
ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE 
 

Fakulta stavební 

Katedra konstrukcí pozemních staveb K 124 

 

 

BakaláUská práce 

 

StavebnE technický pr]zkum bytového domu ulice Krejčího 389/2 a 
388/4 

Structual and Technical Survey of the apartmen building Krejčího 
Street 389/2 and 388/4 

 

 

 

Studijní program: Stavitelství 
Studijní obor: Realizace pozemních a inženýrských staveb  

Jakub Veselý 





Abstrakt 
 

BakaláUská práce ,,StavebnE technických pr]zkum bytového domu Krejčího 3Řř/2 a 3ŘŘ/4“ se 

vEnuje nEkolika částem a to popisu objektu, stavebnE technickému pr]zkumu objektu, sanaci 

vlhkého zdiva, laboratornímu pr]zkumu vlhkosti a chemismu a v poslední části návrhu sanace 

suterénních prostor. 

Klíčová slova 
 

StavebnE technický pr]zkum, bytový d]m, objekt, sanace vlhkosti 

 
 
 
Abstract 
 

The bachelor thesis, "A Structural and Technical Survey of the apartment building Krejčí    

Street 389/2 and 388/4" firstly deals with detailed report of current state including a damage 

description of the building. Further, laboratory testing of humidity and chemistry was done and 

possible remediation methods are described. Finally, based on visual and laboratory survey, a 

basement moisture remediation is designed. 

Keywords 
 

Structual and technical survey, apartment building, structure, moisture remediation 

   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení  
 

Prohlašuji, že jsem bakaláUskou práci „StavebnE technický pr]zkum bytového domu ul. Krejčího 

389/2 a 388/4“ vypracoval samostatnE pod vedením Ing. Anety Marouškové a použil podklady 

uvedené v pUiloženém seznamu.  

Nemám námitek proti použití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č. 121/2000 Sb. o 

právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o zmEnE nEkterých zákon] 

(autorský zákon). 

 

 

 

 

V Praze dne 14. ledna 2018            ……………………. 

Jakub Veselý 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PodEkování 
 

Tímto bych rád podEkoval celé své rodinE za dlouhodobou podporu pUi studiu a pUi zpracování 

bakaláUské práce, pUedstavenstvu bytového družstva Krejčího 3Řř/2 a 3ŘŘ/4 za umožnEní 

provedení pr]zkumu objektu a poskytnutí historických materiál] k objektu. Dále dEkuji katedUe 

K124 za umožnEní vypracování práce, a pUedevším dEkuji Ing. AnetE Marouškové za odborné 

vedení a pUipomínky k této bakaláUské práci.  



 

6 
 

 

 

Obsah 
 

Úvod .............................................................................................................................................10 

1 Popis objektu ........................................................................................................................11 

1.1 Identifikace objektu ..................................................................................................... 11 

1.2 Orientace ke svEtovým stranám .................................................................................. 12 

1.3 Základní charakteristika .............................................................................................. 13 

1.4 Urbanistické a architektonické Uešení stavby .............................................................. 14 

2 StavebnE-technický pr]zkum budovy ..................................................................................17 

2.1 Historie stavby ............................................................................................................ 17 

2.2 Okolní vlivy ................................................................................................................ 19 

2.3 Základové konstrukce ................................................................................................. 20 

2.4 Nosné konstrukce ........................................................................................................ 21 

2.4.1 Svislé nosné konstrukce ...................................................................................... 21 

2.4.2 Horizontální nosné konstrukce ............................................................................ 23 

2.4.3 DUevEné stropy a jejich skladba .......................................................................... 23 

2.4.4 Klenby a jejich skladby ....................................................................................... 25 

2.4.4.1 Klenby nad suterénem ..................................................................................... 26 

2.4.4.2 Klenby nad podestami, lodžiemi a vstupní halou ........................................... 27 

2.4.4.3 Skladba nad klenbou ....................................................................................... 29 

2.4.5 PUeklady .............................................................................................................. 30 

2.5 Nenosné konstrukce .................................................................................................... 30 

2.5.1 PUíčky .................................................................................................................. 30 

2.5.2 Podhledy .............................................................................................................. 32 

2.6 Lodžie.......................................................................................................................... 33 

2.7 SchodištE ..................................................................................................................... 34 



 

7 
 

2.7.1 VnitUní schodištE ................................................................................................. 34 

2.7.2 Venkovní schodištE ............................................................................................. 38 

2.8 StUecha a krov .............................................................................................................. 39 

2.9 Komíny ........................................................................................................................ 44 

2.10 Omítky a malby ........................................................................................................... 45 

2.11 VýplnE otvor] ............................................................................................................. 47 

2.11.1 DveUe ................................................................................................................... 48 

2.11.2 Okna .................................................................................................................... 51 

2.12 Technické zaUízení budov ........................................................................................... 53 

2.12.1 Vodovod .............................................................................................................. 53 

2.12.2 Plynovod ............................................................................................................. 54 

2.12.3 Teplá užitková voda ............................................................................................ 56 

2.12.4 VytápEní .............................................................................................................. 56 

2.13 Fasáda.......................................................................................................................... 56 

2.13.1 Kontaktní zateplovací systém.............................................................................. 59 

3 Sanace vlhkého zdiva ...........................................................................................................61 

3.1 Mechanické metody .................................................................................................... 61 

3.1.1 ProUezávání zdiva ručnE ...................................................................................... 61 

3.1.2 ProUezávání zdiva UetEzovou pilou ...................................................................... 62 

3.1.3 ProUezávání zdiva lanovou pilou ......................................................................... 62 

3.1.4 Probourávání zdiva .............................................................................................. 62 

3.1.5 Zarážení desek ..................................................................................................... 63 

3.2 Metody vzduchové ...................................................................................................... 63 

3.3 Metody chemicko-infuzní clony ................................................................................. 64 

3.4 Elektrofyzikální metody .............................................................................................. 64 

3.4.1 Aktivní elektroosmóza ........................................................................................ 64 

3.4.2 Pasivní elektroosmóza ......................................................................................... 64 

3.5 Sanační úpravy povrch] zdiva .................................................................................... 65 

3.6 Povrchová impregnace ................................................................................................ 65 



 

8 
 

4 Laboratorní vlhkostní pr]zkum a pr]zkum chemismu ........................................................66 

4.1 Vzorky ......................................................................................................................... 66 

4.1.1 OdbEr vzork] ....................................................................................................... 66 

4.1.2 Velikost vzork] ................................................................................................... 67 

4.1.3 Místa odbEru vzork] ........................................................................................... 68 

4.2 Vlhkostní pr]zkum ...................................................................................................... 69 

4.2.1 Zhodnocení vzork] .............................................................................................. 72 

4.2.1.1 Vzorky A a F ................................................................................................... 72 

4.2.1.2 Vzorky B a H .................................................................................................. 72 

4.2.1.3 Vzorky C a G .................................................................................................. 73 

4.2.1.4 Vzorky D ......................................................................................................... 74 

4.2.1.5 Vzorky E ......................................................................................................... 74 

4.2.1.6 Vzorky I .......................................................................................................... 75 

4.3 Pr]zkum chemismu ..................................................................................................... 75 

4.3.1 pH vzork] ............................................................................................................ 77 

4.3.2 Chloridy  Cl- ........................................................................................................ 79 

4.3.3 Amoniaky NH4
+ .................................................................................................. 80 

4.3.4 Dusičnany NO3
- ................................................................................................... 81 

4.3.5 Sírany SO4
2- ......................................................................................................... 82 

4.4 Zhodnocení celkového vlhkostního pr]zkumu a obsahu solí ..................................... 83 

5 Návrh Uešení sanace vlhkosti ................................................................................................84 

5.1 Možnosti Uešení sanace vlhkosti .................................................................................. 84 

5.1.1 Východní, jižní a západní strana objektu ............................................................ 84 

5.1.2 Severní strana objektu ......................................................................................... 85 

5.2 Konkrétní návrh sanace vlhkosti ................................................................................. 86 

5.3 Popis postupu provádEní sanace vlhkosti .................................................................... 88 

5.4 Popis použitých materiál] navržených pro sanaci vlhkosti v objektu od firmy MAPEI 

a Baumit .................................................................................................................................. 91 

ZávEr ............................................................................................................................................93 



 

9 
 

Seznam obrázk]: ..........................................................................................................................94 

Seznam tabulek: ...........................................................................................................................97 

Seznam zdroj]: .............................................................................................................................97 

 

  



 

10 
 

Úvod 

Cílem této bakaláUské práce je vypracování stavebnE technického a laboratorního pr]zkumu 

bytového domu Krejčího 3Řř/2 a 3ŘŘ/4 v Praze Libni, vystavEného v druhé polovinE 1ř. století.  

Obsahem práce je zpracování zjištEných informací o objektu, analýza stávajícího stavu včetnE 

následného návrhu sanace vlhkosti suterénních prostor objektu. Součástí práce je podrobná 

fotodokumentace konstrukcí objektu a zjištEných poruch. 

Dané téma jsem se rozhodl zpracovat z d]vodu plánované celkové rekonstrukce bytového 

domu. V plánu celkové rekonstrukce objektu je sanace suterénních prostor, rekonstrukce fasád a 

společenských prostor v objektu. D]ležitým krokem této celkové rekonstrukce je odstranEní 

vzlínání vlhkosti suterénními stEnami smErem do 1. nadzemního podlaží. Touto problematikou 

se tato práce v druhé polovinE obsahu zabývá. Tato část rekonstrukce je d]ležitá pro zlepšení 

stavebnE technického stavu suterénních prostor a pro ochranu novE zrekonstruovaných částí 

objektu.  

 Problém vlhkosti v podzemních konstrukcí snižuje využitelnost podzemních prostor objektu a 

díky vzlínání vlhkosti i komfortní užívání prostor v 1. nadzemním podlaží a vstupních prostor 

objektu. Vzlínající vlhkost snižuje kvalitu, hodnotu objektu a vlastnosti použitých materiálu, 

která m]že vést až k degradaci konstrukce.  Vlhkost v konstrukci má vliv na její materiálové 

vlastnosti, a to pUedevším na tepelnE-izolační vlastnosti, v horším pUípadnE na špatnou statickou 

funkci konstrukce. Dále vlhkost v konstrukci má vliv na estetiku a hygienu prostUedí a vytváUí 

podmínky pro vznik zdraví škodlivých plísní.  

Vlhkost v suterénních a společných prostorách je často okem viditelná. PlísnE, mapy na stEnách 

či zápach, to vše snižuje komfort a hodnotu bydlení. Tímto stavem se snižuje i pUípadná 

možnost pronajmutí suterénních prostor nebo použití pro skladování osobních vEcí majitel] 

bytových jednotek v objektu.   

PUínosem této práce by mElo být zjištEní a popsání technického stavu objektu, poUízení 

fotodokumentace, návrh sanace vlhkosti v suterénních prostorách, a pUípadné následné využití 

pro potUeby bytového družstva, jako podklad pro plánovanou rekonstrukci. 

  



 

11 
 

 

1 Popis objektu 

1.1 Identifikace objektu 
 

Název stavby: Bytový d]m Krejčího ulice 3Řř/2 a 3ŘŘ/4 

Místo stavby: Praha 8 – LibeO, ulice Krejčího 

Obec a k. ú.: LibeO, č.kú: 730891 

Kraj: Praha 

Parcelní číslo: 251 a 249 

Vlastník: Bytové družstvo Krejčího 3Řř/2 a 3ŘŘ/4, dále jen bytové družstvo 

ZastavEná plocha: 621,5 m 

Počet byt] v objektu: 18 

 

Obrázek 1: Poloha objektu [1] a katastrální mapa [2] 

 

 

 

 

 

 

 

 

S 



 

12 
 

1.2 Orientace ke svEtovým stranám 

 

Tešený objekt stojí soubEžnE s ulicí Krejčího, která prochází smErem z východu na západ 

(obr.2). K této ulici pUilehá objekt svou severní stranou. Hlavní vstupy do objektu jsou 

situovány z této pr]čelní strany. Jižní strana objektu je situována do údolí, kde se nachází 

mEstská část Praha – LibeO, a na protilehlé stranE údolí se rozkládá mEstská část Praha-Žižkov. 

Východní strana domu pak smEUuje k ZenklovE ulici, jenž tvoUí páteUní komunikaci spojující 

dopravní uzly mEstské hromadné dopravy Palmovka a Kobylisy. Západní strana domu smEUuje 

k vltavskému údolí a k Pražskému Hradu. 

 

 

 

 

Obrázek 2: UmístEní vzhledem ke svEtovým stranám 

 

 

 

 



 

13 
 

1.3 Základní charakteristika 

 

Vybraný objekt se skládá ze dvou bytových dom], bytového domu Krejčího 4, Praha Ř, 

označeného jako A, a bytového domu Krejčího 2, Praha Ř, označeného jako B, dále jen bytový 

d]m A a B. Tyto bytové domy jsou shodné ve všech smErech a jsou spojeny zdvojenou štítovou 

zdí, probíhající od základ] až do p]dních prostor (obr. 3). Každý d]m je tvoUen jedním 

podzemním podlažím, tUemi nadzemními podlažími a p]dou. Domy jsou zdEné se sedlovou 

stUechou, jejíž nosnou částí je dUevEný krov. 

 

 

Obrázek 3: RozdElení objektu 

 

Bytové domy slouží čistE pro bydlení a ani do budoucna bytové družstvo neplánuje zmEnu této 

funkce. Ačkoliv část sklepních prostor byla v minulosti upravena pro komerční využití, dnes již 

tuto funkci nemá, a to pUedevším z d]vodu nedostatečného vybavení v oblasti hygienického 

zázemí, vytápEní, chybEjící hydroizolace a zvýšené vlhkosti. Do budoucna bytové družstvo 

plánuje využít p]dní prostory pro rozšíUení obytného prostoru a vznik nových bytových 

jednotek. Dále bytové družstvo plánuje vytvoUit sklepní kóje v suterénních prostorech. 

Hlavní vstupy do domu A i B jsou z ulice Krejčího na severní fasádE. Zde k budovám pUiléhá 

asfaltový chodník o šíUce 2500 mm. Parkování není v bytových domech Uešeno, a proto se 

parkuje na ulici podél chodníku. Na jižní stranE objektu se nachází zahrada pro bytové domy A 

a B, která je ve vlastnictví bytového družstva. Celý pozemek je ohraničen plotem z drátEného 

pletiva a v západní části sousedním objektem Sportcentra Koráb. Vstup na zahradu je možný jak 

z bytových dom], tak i z ulice pomocí vjezdových vrat, a to na východní i západní stranE 

(obr.4). 

A 

B 



 

14 
 

 

 

Obrázek 4: červená b. – hranice pozemku; modrá b. – vjezdová brána; zelená b. – hlavní vstup 

 

1.4 Urbanistické a architektonické Uešení stavby 

 

Stavba se nachází v horní Libni, v klidové části obce u mEstského parku, školní zahrady a u 

LibeOského hUbitova. Objekt stojí v zeleni nad zahrádkáUskou kolonií. Z jižní strany není nijak 

zaclonEn, objekt je vidEt jak z dolní LibnE, Holešovic, Karlína a části Vysočan, tak i z protEjšího 

kopce Žižkova (obr.5). Viditelná je jižní strana s rizality a lodžiemi. 

 

Obrázek 5: UmístEní stavby 

Bytové domy mají obdélníkový tvar a společnou zdvojenou štítovou ze@. Delší strany objekt] 

A a B jsou orientovány na severní a jižní svEtové strany. Severní strana smEUuje do ulice 

Krejčího. Zde se nacházejí ve stUední části fasády hlavní vstupy do bytových dom] a po 

stranách objekt] vjezdy na zahradu. Jižní strana je otočená k zahrádkáUské kolonii. 

Každý d]m má jedno podzemní podlaží, tUi nadzemní podlaží a p]du. Na každém nadzemním 

podlaží se nacházejí tUi bytové jednotky s vlastním hygienickým zaUízením.  



 

15 
 

Na vstupy do jednotlivých objekt] navazuje vždy hala, která má vyšší svEtlou výšku a strop 

tvoUí zrcadlová klenba. Na konci haly se nachází jednoramenné schodištE se dvEma stupni, po 

kterých se dostaneme na mezipodestu hlavního schodištE. Z této podesty pokračuje 

jednoramenné schodištE bu@ na hlavní podestu prvního nadzemního podlaží nebo do 

podzemního podlaží. SchodištE je kamenné, vetknuté do schodiš[ových stEn. Na hlavní podestE 

v prvním nadzemním podlaží se nacházejí vstupy do bytových jednotek a vstup na zahradu. 

V levé (východní) části podlaží jsou dvE bytové jednotky o rozloze cca 50 m2, které mají 

společnou vstupní chodbu, ze které se vstupuje do byt]. Na této chodbE je také společné WC 

vždy pro obE bytové jednotky, které je umístEno v části rizalitu. Vstupní chodba byt] leží podél 

jižní fasády objektu a je od hlavní podesty oddElena dveUmi. V pravé (západní) části podlaží se 

nachází jedna bytová jednotka o rozloze cca 100 m2, která vznikla spojením dvou p]vodních 

bytových jednotek shodných s byty na východní stranE a společnou chodbou. Všechny bytové 

jednotky mají okna orientována na severní a jižní stranu.  

Na jižní stranE podesty se nachází vstup na podestu venkovního schodištE, odkud lze sestoupit 

na zahradu. Toto schodištE má dvE ramena, a to na východní a západní stranu (obr. 6). 

 

 

Obrázek 6: P]dorys 1.NP 

 

Ve druhém a tUetím nadzemním podlaží je rozmístEní bytových jednotek totožné jako v prvním 

nadzemním podlaží. Jen na jižní stranE podesty je ve druhém a tUetím podlaží vstup na 

společnou lodžii pro byty nacházející se na daném podlaží (obr. 7). 

46 m 

13 m 

S 



 

16 
 

 

Obrázek 7: P]dorys typického podlaží 

 

Ze tUetího nadzemního podlaží vede schodištE do p]dního prostoru, který v současnosti není 

využíván. SchodištE je od p]dních prostor oddEleno ocelovými dveUmi. 

PUi vstupu do podzemního podlaží se nachází podesta, odtud je vstup do sklepních prostor. 

Sklepní prostory nejsou v současné dobE nijak využívány. Okna sklepních prostor jsou 

orientována na severní a jižní stranu (obr. 8). 

  

Obrázek 8: P]dorys 1.PP 

 

 

 

 

 

 



 

17 
 

2 StavebnE-technický pr]zkum budovy 

2.1 Historie stavby 

 

Objekt byl postaven stavitelem Josefem Blechou v roce 1893, který v Libni postavil nEkolik 

dom]. Majitelkou objektu ve 30. letech 1ř. století byla paní Anna PetUíková. 

 

Obrázek 9: Zápis o zvýšení nájemného z roku 1ř36 [3] 

Bytové domy A a B jsou z druhé polovinE 1ř. století.   Za dobu své existence prodElal objekt 

mnoho stavebních úprav. Jedna z nich probEhla v roce 1925, kdy se suterén upravil na skladištní 

jednotky. Roce 1ř36 probEhla v objektu instalace kanalizace a vodovodu. V roce 1958 bylo 

vydáno povolení ke zUízení domovního plynovodu. Další stavební úpravy následovali v roce 

1963, kde z p]vodních stavebních plán] vyplývá, že toalety, které jsou nyní pUístupné 

z vnitUních prostor chodeb byt], byly dUíve pUístupné z prostoru lodžií a sloužily pro více 

bytových jednotek (obr.10), stejnE tak jako veUejný vodovod. Vodovod a toaleta p]vodnE 

sloužily vždy pro dva byty zároveO. Poslední vEtší úprava probEhla v roce 1972. Jednalo se o 

výmEnu vstupních dveUí do objekt], opravu fasády, stUechy, svod] deš[ové vody, výmEnu oken 

a oplechování (obr.11).  



 

18 
 

 

Obrázek 10: Výkres adaptace WC [3]  

 

Obrázek 11: Výkres opravy fasády z roku 1ř72 [3] 

 

V roce 2008 probíhala v MEstské části Praha Ř privatizace bytového fondu. V rámci privatizace 

objekt koupilo od Prahy 8 bytové družstvo, které je vlastníkem objektu dodnes. V roce 2013 

Bytové družstvo zahájilo opravy objektu, a to vyklizení suterénu, výmEnu svislého 

kanalizačního potrubí a výmEnu oken. DUevEná zdvojená okna z roku 1972 (obr. 12) byla za 

hranicí životnosti a proto byla nahrazena dUevEnými euro okny s izolačním dvojsklem 

v p]vodním členEní. Další úprava se týkala suterénních prostor, kde byly zrušeny sklepní kóje, 

které byli z dUevEných prvk] a kv]li vlhkosti byly napadeny plísnEmi a houbami. Dále byly 

suterénní stEny zbaveny rozpadajících se omítek a bylo instalované nucené vEtrání prostor] 

(obr. 13). 

 



 

19 
 

 

Obrázek 12:P]vodní zdvojená dUevEná okna pUed výmEnou v roce 2013 

 

 

 

Obrázek 13: Vyklizené suterénní prostory, stEny bez omítek, 

 

2.2 Okolní vlivy 

 

Objekt je velmi namáhán zemní vlhkostí, nemá žádnou hydroizolace a v suterénu nejsou žádné 

podlahy. Hrubá podlaha v suterénních prostorách je tvoUena dusanou hlínou.  Ze severní strany 

k objektu pUilehá asfaltový chodník. Z východní, západní a jižní strany k objektu pUilehá 

travnatý terén, který je oddElen od fasády betonovými dlaždicemi o rozmEru 500x500 mm. 

Objekt má dále nedostatečnou údržbou gajgr] u svislých svod] deš[ové vody ze stUešní roviny. 

Dochází k častému ucpání gajgr] a svod] nečistotami ze stUešní roviny. 

 



 

20 
 

2.3 Základové konstrukce 

 

Objekt je založen na základových pásech z kamene skládaného na vápennou maltu, které jsou 

po celém jeho obvodu  i pod jeho vnitUními nosnými stEnami . Hloubka základové spáry je 400 

mm pod úrovní dusané hlíny suterénu. 

Z vlastnoručnE kopaných sond podél základ] uvnitU objektu (obr. 14) bylo zjištEno, že objekt 

nemá žádnou hydroizolaci. Objekt není tedy proti vlhkosti nikterak chránEn. Kopané sondy 

z vnEjší strany objektu z d]vod] náročnosti nebyly provedeny.  

 

Obrázek 14: Základy 

Na štítových stEnách objektu byla v souvislosti s dodatečným zateplením fasády v 90 letech 

instalovaná nopová fólie (obr. 15). Tato folie neslouží v žádném pUípadE jako hydroizolace. 

Funkce této folie je oddElení suterénní stEny od okolního vlhkého terénu a tím vytvoUení 

plošného drenážního systému. Další funkce této folie m]že být ochrana hydroizolace zdiva proti 

poškození.  

 

Obrázek 15: Detail nopové folie 

 



 

21 
 

2.4 Nosné konstrukce 

2.4.1 Svislé nosné konstrukce 

Svislé nosné konstrukce objektu se podle konstrukčního tUídEní dají zaUadit do stEnového 

systému. Nosný sytém tvoUí pouze podélné nosné stEny, a štítové a schodiš[ové pUíčné stEny.  

Tento systém lze označit za podélný dvou trakt se čtyUmi pUíčnými ztužujícími stEnami. DvE 

z nich se nacházejí pUibližnE ve stUedu domu, kde zároveO slouží jako nosný prvek schodištE. 

Zbylé dvE stEny jsou štítové (obr.16). 

 

 

Obrázek 16: Schéma nosné systému objektu 

Nosné stEny, jak už bylo Uečeno, tvoUí podélný stEnový systém neboli dvou trakt s pUíčnými 

ztužujícími stEnami. StEny jsou pr]bEžné, ale nemají stejnou tlouš[ku po celé výšce.  Obvodové 

stEny ze severní a jižní strany mají sokl o výšce 1Ř00 mm nad terénem. Tlouš[ka soklu je 50 

mm (obr.17). 

 

Obrázek 17: Sokl nosné stEny 

 

Nosné zdi 

Ztužující stEny 



 

22 
 

Tlouš[ka obvodových stEn v suterénu je 670 mm. Suterénní stEny jsou bez vnitUních omítek (viz 

historie). Obvodové nosné stEny (i s fasádou a vnitUní omítkou) ve všech nadzemních podlaží 

jsou tlouš[ky 600 mm. StEny uprostUed objektu a v okolí schodiš[ového prostoru     (i 

s omítkami) jsou o tlouš[ce cca 580 mm. Všechny stEny jsou z klasických pálených cihel o 

rozmEru (d x š x v) 2ř0 x 140 x 65 mm a pUedpokládaná odhadovaná pevnost zdiva v tlaku 

m]že být do 2 MPa (obr. 18 a obr. 19). 

 

Obrázek 18: Skladba nosných stEn nadzemních podlaží 

 

 

Obrázek 19: Suterénní stEny 

Suterénní konstrukce a část prvního nadzemního podlaží je trvale vystavena zemní vlhkosti. 

Suterénní stEny jsou výraznE vlhké. PUíčinou je absence jakékoliv hydroizolace, která nebyla pUi 

stavbE použitá nebo vzhledem ke stáUí dom] je již dožilá (obr.20). 

 

INTERIER 

 

EXTERIER 

vnEjší omítka 

 
vnitUní omítka 

tl. zdiva 580 – 600 mm 



 

23 
 

 

Obrázek 20: Výška vlhkosti ve vstupní hale 

 

2.4.2 Horizontální nosné konstrukce  

 

V objektu se nacházejí dva typy horizontálních konstrukcí, dUevEné stropy a valené klenby. 

SvEtlá výška nadzemních obytných místností je 3360 mm a konstrukční výška je 3Ř70 mm. 

V suterénních prostorách je svEtlá výška 2680 mm a konstrukční výška je 3000 mm. 

 

2.4.3 DUevEné stropy a jejich skladba 

 

Stropy objektu nad všemi nadzemními podlažími jsou dUevEné polospalné. Trámy stropu jsou 

uloženy na obvodových stEnách a na vnitUních nosných stEnách. Jejich svEtlé rozpEtí od severní 

strany na stUedovou ze@ je cca 5600 mm, rozpEtí od jižní strany na stUedovou ze@ je cca 5800 

mm (obr.21).  

 

Obrázek 21: Konstrukční schéma objektu 

5600 

5800 



 

24 
 

Tlouš[ka stropu je podle analogického výpočtu 510 mm. Tato hodnota byla zjištEná 

z konstrukční výšky podest, od které byla odečtena svEtlá výška místností (obr. 22). 

 

Odhadovaná tlouš[ka stropu:       

Konstrukční výška podest: 3Ř70 mm 

SvEtlá výška místnosti: 3360 mm 

=印 3870 – 3360 =  510 mm 

 

 

Obrázek 22: Ukázka výšek 

Skladba dUevEného stropu je tvoUená z nosných dUevEných trám], které jsou uloženy do kapes 

ve zdivu. Trámy jsou ze spodní strany podbity prkny o tlouš[ce 25 mm a pokryty rákosovou 

omítkou.  Horní strana trámu je zakryta dUevEným záklopem o tlouš[ce 25 mm, který je 

olištován po celém obvodu. Na záklopu je násyp, který má akustickou a protipožární funkci.  

Kolmo k nosným trám]m jsou v násypu cca Ř0 mm nad záklopem, uloženy dUevEné polštáUe.  

Kolmo pUes polštáUe jsou dUevEné fošny, dUíve tvoUící hrubou podlahu. Nyní leží na fošnách 

podlaha z parket nebo dlažby uložené v maltovém loži, které tvoUí čistou podlahu (obr.23). 

 



 

25 
 

 

Obrázek 23: Skladba polospalného stropu 

1 – stropní trám, 2 – dUevEný záklop, 3 – dUevEná lišta, 4 – násyp, 5 – polštáU kolmo na stropní trámy,  

6 – hrubá podlaha z fošen, 7 – čistá podlaha, Ř – podbití z prken, 9 – rákosová omítka stropu, 10 – omítka stEn,  

11 – podlahová lišta 

 

 

2.4.4 Klenby a jejich skladby 

 

Klenby v objektu se nacházejí na čtyUech místech. Nad suterénem, nad podestami schodištE, nad 

lodžiemi a nad vstupní halou (obr. 24). Všechny klenby jsou z pálených cihel. 



 

26 
 

  

Obrázek 24: UmístEní kleneb po objektu 

 

 

2.4.4.1 Klenby nad suterénem 

 

Stropy nad suterénem jsou tvoUeny z nEkolik valených kleneb, které jsou uloženy na nosných 

obvodových a stUedových stEnách nebo do traverz (obr. 25).  

 

Obrázek 25: Uložení valených kleneb 

Ocelové válcované nosníky mají osovou vzdálenost 2640 mm. ZmEUením šíUe spodní pásnice 

ocelového profilu s hodnotu b = 150 mm a porovnáním s tabulkami ocelových konstrukcí 

vstupní hala  

mezipodesta 

hlavní podesta 

lodžie 

 

I profily 

Suterén 



 

27 
 

vyplývá, že ocelový nosník je typ I 380 (obr. 26). VzepEtí kleneb, uložených do ocelových 

nosník] je 320 mm. 

 

Obrázek 26: Ocelové konstrukce tabulky 

 

2.4.4.2 Klenby nad podestami, lodžiemi a vstupní halou 

 

Klenby nad hlavními podestami schodištE jsou spojené s klenbami nad lodžiemi a tím vytváUejí 

jeden celek (obr.27). Výjimku tvoUí 3.NP, kde je lodžie a hlavní podesta ukončena vodorovnou 

konstrukcí. Tyto klenby jsou opEt valené a jsou uložené do schodiš[ových stEn. V místE lodžií 

jsou klenby uložené do obvodových stEn rizalitu (obr. 28). RozpEtí tEchto kleneb je 2670 mm a 

vzepEtí kleneb je 260 mm.  

 

Obrázek 27: Klenba nad hlavní podestou a lodžií 



 

28 
 

 

 

Obrázek 28: Klenby nad lodžiemi 

 

Klenby nad mezipodestou schodištE jsou stejného tvaru, výšky vzepEtí a uložení jako klenby 

nad hlavními podestami (obr. 29). 

 

 

Obrázek 29: Klenba nad mezipodestou 

 

Klenba nad vstupní halou je zrcadlová, uložená do ztužujících stEn navazující na schodiš[ové 

stEny, obvodové stEny a do stUedové nosné zdi domu, které jsou okolo vstupní haly (obr. 30). 

Rozpon klenby je 2670 mm. Výška vrcholu klenby nad vstupní halou je 5,170 m.  



 

29 
 

 

Obrázek 30: Zrcadlová klenba nad vstupní halou 

 

2.4.4.3  Skladba nad klenbou 

 

Oblouk klenby je vždy tvoUený pomocí klenák] z klasických pálených cihel. Na rubu klenby se 

nachází nejspíše násyp ze stavební suti. V násypu jsou bu@ položeny polštáUe, na kterých je 

hrubá podlaha tvoUena z dUevEných prken nebo maltové lože, na kterém je položena dlažba (obr. 

31). 

 

Obrázek 31: Skladba nad klenbou 

1 – hrubá podlaha z prken, 2 – polštáU kolmo na rozpEtí klenby, 3 – dlažba, 4 – maltové lože, 5 – násyp, 6 - klenba 

 

 



 

30 
 

2.4.5 PUeklady 

Typ pUeklad] byl zjištEn jen v suterénní části, kde je zdivo bez omítek a je vidEt, jak jsou 

pUeklady Uešeny. V ostatních částech objektu není vidEt Uešení pUeklad] bez stavebního zásahu, 

tedy nelze pUesnE určit ani typ a provedení pUeklad]. 

V suterénní části jsou pUeklady nad otvory Uešeny pomocí pálených cihle, ze kterých jsou 

tvoUeny záklenky.  Klenba je rozepUená do nosného zdiva (obr.32). 

 

 

Obrázek 32: Záklenek nad oknem v suterénu 

 

2.5 Nenosné konstrukce 

2.5.1 PUíčky 

 

PUíčky v objektu se nacházejí na nEkolika místech. PUíčky tvoUí samotnou dispozici bytových 

jednotek. Všechny bytové jednotky na západní a východní stranE dom] mají dispozici shodnou, 

jen na západních stranách dom] mají bytové jednotky o jednu pUíčku ménE, a to z d]vodu 

propojení koupelen. Shodnost dispozice byt] je zapUíčinEna pr]bEžnými zdEnými pUíčkami 

v objektu (obr. 33). V nEkterých bytech je shodná dispozice rozbitá novE vytvoUenými pUíčkami 

ze sádrokartonu. PUíčky jsou založeny na klenebních ocelových profilech nad suterénem. ZdEné 

pUíčky v objektu jsou z klasických pálených cihel o rozmEru (d x š x v) 2ř0 x 140 x 65 mm. 

Jejich tlouš[ka i s omítkou jsou cca 185 mm (obr.33). 

 

 



 

31 
 

 

Obrázek 33: Detail pr]bEžné pUíčky 

1 – zdEná pUíčka tl. 185 mm, 2 – rákosová omítka stropu, 3 – podbití z prken, 4 – stropní trám, 5 –dUevEný záklop, 6 – 
dUevEná lišta, 7 – násyp, 8 – polštáU kolmo na stropní trámy, 9 – hrubá podlaha z fošen, 10 – čistá podlaha, 11 – 

podlahová lišta, 12 – omítka stEn 

 

 Jak už bylo Uečeno výše, v nEkterých bytových jednotkách se nacházejí sádrokartonové pUíčky 

rozdElující dispozice byt]. Sádrokartonové pUíčky jsou jednoduché o hmotnosti 25 – 75 kg/m2. 

V bytové jednotce č.4 v domE B, která se nachází ve 2.NP na západní stranE je sádrokartonová 

pUíčka namontována v zadní části chodby, kterou tak rozdEluje na vstupní chodbu bytu a na 

místnost s úložným prostorem. Tlouš[ka pUíčky je 100 mm (obr. 34).  

Do ostatních bytových jednotek nebyl družstvem umožnEn vstup, a tedy nebylo možno zjistit 

polohy a tlouš[ky pUíček. 



 

32 
 

 

2.5.2 Podhledy 

 

V nEkterých bytových jednotkách se nacházejí sádrokartonové podhledy. Podhledy jsou 

nejčastEji instalované v koupelnách a na sociálních zaUízeních, a to z d]vodu snížení velké 

svEtlé výšky místností v objektu (3360 mm).  KonkrétnE v bytové jednotce č.4 v domE B, která 

je ve 2. NP na západní stranE je svEtlá výška podhledu v koupelnE 26Ř0 mm a na sociálním 

zaUízením je svEtlá výška 2530 mm. Nosná konstrukce tEchto podhled] je systémová 

z pozinkovaného roštu. Rošt je tvoUen z profil] C, které jsou instalované po obvodu místností a 

profil] D, které spojují obvodové profily nainstalované na jedné a druhé stranE. Sádrokartonové 

desky, použité na podhled mají odolnost proti vlhkosti. SvEtlá výška podhled] v 

ostatních bytových jednotkách nebyla zmEUena kv]li neumožnEní vstupu do ostatních bytových 

jednotek. 

Podhled, který je instalován v bytové jednotce č. 4 nad sociálním zaUízením je v místE styku 

s obvodovou stEnou rizalitu napaden plísní (obr. 36). PUedpokládám, že pUíčinou tvorby plísní 

jsou oslabené stEny rizalitu na 300 mm. Na vnitUních stEnách rizalitu je v chladných dnech nízká 

povrchová teplota, kv]li které následnE dochází ke kondenzaci vodní páry a následnému vzniku 

plísní.  

 

Obrázek 34: ZdEná pUíčka Obrázek 35: SDK pUíčka 



 

33 
 

 

Obrázek 36: PlíseO v místE styku podhledu a zdiva 

 

2.6 Lodžie 

Na každém patUe domu A i B se na jižní stranE nachází lodžie. Lodžie jsou využívány 

pUedevším na sušení prádla. Tyto lodžie jsou společné pro bytové jednotky nacházející se na 

daném podlaží. UmístEny jsou v rizalitech ve stUední části, kde jsou obklopeny z východní a 

západní strany sociálním zaUízením pro bytové jednotky na patUe. Vstup na lodžie je z jižní 

strany hlavních schodiš[ových podest pUes dvoukUídlé dUevEné dveUe. Jižní strany lodžií jsou 

otevUené a opatUené zábradlím. Zábradlí je tvoUeno spodním železným pásem kotveným do 

bočních stEn ve výšce 30 mm nad podlahou. Pás zábradlí je dále podepUen dvojicí železných 

trn] vystupující z podlahy lodžie. Do pásu jsou pUichyceny svislé litinové zdobné prvky. Horní 

části svislých prvk] spojuje železný pás p]lkruhového profilu zakotvený do bočních stEn lodžií 

pomocí železných hák]. Výška zábradlí lodžie je 1000 mm. Nášlapná vrstva lodžie je z teracové 

dlažby, která je položena do maltového lože. Odtok vody z lodžií je Uešen pomocí spádované 

podlahy. Spád smEUuje od objektu smErem do zahrady (obr. 37). 

 

Obrázek 37: Ukázka lodžií se zábradlím 



 

34 
 

2.7 SchodištE 

 

Každý d]m má vlastní vnitUní a vnEjší schodištE. SchodištE dom] A i B se nacházejí ve stUedové 

části jižního traktu. Domy mají tUi r]zná vnitUní schodištE a jedno vnEjší schodištE (obr. 38).  

 

Obrázek 38: SchodištE objektu 

 

2.7.1 VnitUní schodištE 

 

První vnitUní schodištE se nachází mezi vstupní halou a vstupní mezipodestou hlavního 

schodištE. Toto schodištE je pUímé a spojuje severní a jižní trakt.  PUímé rameno schodištE 

obsahuje dva výškové stupnE. Jejich p]dorysné rozmEry jsou 335x1580 mm. Výšky stupO] jsou 

163 mm. StupnE jsou kamenné s upravenou nášlapnou vrstvou a prostE uložené do pUilehlých 

stEn. Dále jsou stupnE v plné délce a šíUce podepUené neboli podezdEné. PUíčné pr]Uezy stupO] 

jsou plné se sedlem a profilovanou podstupnicí. SchodištE neobsahuje žádné zábradlí. RozmEry 

vstupní podesty činí 2430x2670 mm (obr. 39). 

vnitUní schodištE 

vnEjší schodištE 



 

35 
 

 

Obrázek 39: SchodištE ve vstupní hale 

 

Druhé schodištE spojuje suterén s ostatními nadzemními podlažími. Tvar schodištE pUipomíná 

písmeno U. SchodištE je pravotočivé, má dvE ramena, jednu hlavní podestu a jednu mezipodestu 

(obr. 40). Každé rameno je o délce 4020 mm a šíUe 1320 mm, které má 12 stupO] o šíUce stupnE 

335 mm a výšce stupnE 163 mm. Každé rameno má jalový stupeO (obr. 41). StupnE jsou 

kamenné s upravenou nášlapnou vrstvou a vetknuté do pUilehlých schodiš[ových stEn jedná se o 

tzv. stupnE visuté (obr. 40). StupnE v rameni vedoucím do suterénu jsou oproti pUedchozím 

prostE uložené a podezdEné s absencí zábradlí. PUíčné pr]Uezy stupO] jsou snímané 

s profilovanou podstupnicí, drážkou a sedlem.  

 

 

 

Obrázek 40: Hlavní schodištE a pr]Uez schod] 



 

36 
 

 

 

Obrázek 41: Jalový stupeO 

 

Podesty schodištE jsou vetknuté do schodiš[ových stEn a podepUené klenbou pod podestou  (obr. 

42). Hlavní podesty jsou o rozmEru 1430x2670 mm. Mezipodesta má rozmEr 12Ř0x2670 mm. 

 

Obrázek 42: Ukázka podepUení podest 

 

 

TUetí schodištE se nachází ve 3. NP a zpUístupOuje p]dní prostory. Má tvar písmene L a je také 

pravotočivé. Skládá se ze dvou ramen a jedné mezipodesty, kde se láme výstupní čára schodištE. 

Délka nástupního ramene je 4320 mm, délka výstupního ramene je 2504 mm a šíUka schodištE 

je 1125 mm. ŠíUka stupO] je 313 mm, výška stupO] je 170 mm. SchodištE má též jalový stupeO. 

RozmEr mezipodesty je 1125x1125 mm. Podesta je vetknutá ze dvou stran do schodiš[ových 

stEn. StupnE jsou ze stejného materiálu jako ostatní schodištE v objektu. Konstrukční schéma 

schodištE je též vetknuté. Zábradlí schodištE je stejné jako u hlavního schodištE (obr. 43). 



 

37 
 

 

Obrázek 43: SchodištE na p]du 

 

Zábradlí schodištE se nachází v místech schodiš[ového zrcadla. Konstrukce zábradlí je tvoUena 

svislou zdobnou výplní z litiny.  Každá výplO zábradlí je ve spodní části kotvena do stupnE a 

v horní části je kotvena do železného pásu, který spojuje všechny svislé prvky zábradlí. Na 

podestách v místE zrcadla se nacházejí profilované litinové sloupky kotvené do podest a do 

spojující pásoviny. Po celé délce spojujícího železného pásu je ukotveno dUevEné madlo 

s opracovanými ocelovými trny. Výška zábradlí je 900 mm. ŠíUe schodiš[ového zrcadla je 120 

mm (obr. 44). 

 

Obrázek 44: Zábradlí hlavního schodištE 

 

Stav všech schodiš[ v objektu je v dobrém stavu, bez jakýchkoliv viditelných a konstrukčních 

závad. Zábradlí u hlavního schodištE je místy porušené díky chybEjícím nebo nedostatečnE 

ukotveným prvk]m výplnE zábradlí. V nEkterých částech zábradlí chybí dUevEné madlo zábradlí 

(obr. 45). 



 

38 
 

 

Obrázek 45: Ukázka chybEjícího prvku výplnE zábradlí 

 

2.7.2 Venkovní schodištE 

 

Venkovní schodištE spojuje zahradu objektu s prvním nadzemním podlažím. Vchod na 

venkovní schodištE je z hlavní podesty vnitUního schodištE v 1. NP pUes vchodové dveUe do 

zahrady. DveUe jsou umístEné na jižní stranE hlavní podesty vnitUního schodištE. Dále se tEmito 

dveUmi vstupuje na venkovní krytou podestu, která je od vlastní podesty venkovního schodištE 

výškovE oddElena stupnEm výšky 170 mm. Tento výškový rozdíl je ohraničen zábradlím, kromE 

místa vstupu na venkovní podestu. Vlastní podesta venkovního schodištE má v sobE zabudován 

železný poklop, pUes který je možné se dostat do šachty propojené vEtracím okénkem se 

suterénem. PravdEpodobnE se jedná o vEtrací šachtu (obr. 46).  

Venkovní schodištE je pUímé se dvEma rameny, která vedou z východní a západní strany. 

SchodištE je dlouhé 3400 mm a široké 1270 mm. První stupnE schodiš[ových ramen jsou o 200 

mm delší než ostatní stupnE. Tento stupeO je na stranE do zahrady zaoblený a je v nEm ukotven 

první sloupek zábradlí. StupnE jsou o výšce 170 mm a o šíUce 340 mm. Počet stupO] v jednom 

rameni je 10. StupnE jsou prostE uložené a podezdEné. PUíčné pr]Uezy stupO] jsou tzv. snímané 

s profilovanou podstupnicí, drážkou a sedlem. 

Použitý materiál na stupnE byl kámen a beton. Betonové stupnE jsou pUetažené mazaninou 

s velmi jemnou frakcí štErku. Tyto stupnE nabývají dojmu, že jsou žulové.  

Konstrukce venkovního zábradlí je stejná jako u vnitUního zábradlí, jen venkovní prvky jsou 

uprostUed ztužené ocelovými pásy. V místE venkovní podesty jsou svislé prvky zábradlí 

nahrazeny novEjšími vodorovnými tyčovými prvky. Venkovní madlo je tvoUeno pouze 

železným pásem spojující svislé prvky v horní části. Výška venkovního zábradlí je 900 mm 

(obr. 46). 



 

39 
 

 

 

Obrázek 46: VnEjší schodištE 

StupnE schodištE na zahradu jsou ve velmi špatném stavu. NEkteré jsou prasklé a vyvalené. 

Tento stav je podle mne zapUíčinEn postupným zatékáním deš[ových vod mezi stupnE a jejich 

následným zmrznutím v místE a celkovE zanedbanou údržbou (obr. 47). 

 

Obrázek 47: Ukázka poruch stupO] 

 

 

2.8 StUecha a krov 

 

D]m A a B je zastUešený samostatnou rovnou sedlovou stUechou o rozmEru 13 x 22, 5 m, se 

spádem stUešní roviny na jednu stranu smEUující do ulice Krejčího a na druhou stranu smEUující 

k zahradE objektu. StUechy dom] jsou oddEleny štítovými stEnami, na vrchu ukončeným 

oplechováním. 



 

40 
 

StUešní krytina je tvoUena z pálených tašek BRAMAC EN 4ř0 (obr. 42). Ve stUešní rovinE dom] 

A i B se nachází dohromady 12 stUešních výlez] o rozmErech 500 x 500 mm. V krytinE stUechy 

se nalézají provEtrávající tašky, které jsou od hUebene stUechy usazené cca 600 mm a jejich 

rozteč je ob tUi stUešní tašky. Dále jsou na stUešní rovinE instalované stUešní stupnE pro revizi 

komín], jenž jsou nad stUešní rovinou.  StUešní tašky jsou zafixované pomocí stUešních latí 

osazených pod stUešní krytinou. Tyto latE jsou situovány rovnobEžnE s hUebenem stUechy. 

RozmEr latí je 60 x 40 mm a jejich rozteč je cca 400 mm. LatE dále kotví paropropustnou a 

zároveO pojistnou hydroizolaci k nosné konstrukci stUechy. Tato folie je značky Svitapfol     

(obr. 48). 

 

Obrázek 48: StUešní krytina BRAMAC EN ř00 a pojistná hydroizolace Svitapfol  

 

 

Nosná konstrukce stUechy je tvoUena dUevEným krovem. Krov je vaznicové soustavy se stojatou 

stolicí. Konstrukce má 22 vazeb z čehož je 5 vazeb plných a 17 vazeb jalových. Vazby jsou       

o rozteči 1 m. Každá čtvrtá vazba je plná. StUešní rovina je podporována krokvemi kladenými ve 

smEru stUešní roviny. Krokve jsou podepUeny vrcholovou vaznicí, vodorovnými stUedovými 

vaznicemi a pozednicemi (obr. 49 a obr. 50). 

 



 

41 
 

 

Obrázek 49: P]dorys krovu 

 

 

Obrázek 50: Krov domu B 

 Vaznice a pozednice jsou umístEný vodorovnE s hUebenem stUechy. Vrcholová vaznice je 

zabudována ve vrcholu stUešní roviny a podepUená v každé plné vazbE sloupkem stojícím na 

vazném trámu. StUedové vaznice se nachází v polovinE stUešní roviny, kde jsou podepUeny 

sloupky v každé plné vazbE umístEné na vazným trámu. Pozednice jsou osazené na nadezdívce 

nad stropem 3.NP o výšce 1450 mm (obr. 51). Dále jsou kotveny pomocí ocelových táhel do 

konstrukce stropu. Krov je v pUíčném smEru ztužen v každé plné vazbE, a to šikmou vzpErou 

spojenou se sloupkem podepírající stUedovou vaznici s vazným trámem. Dále je krov ztužen 

v pUíčném smEru kleštinami pod úrovní stUedových vaznic a nad úrovní pozednic. V podélném 

smEru je krov ztužen pásky spojující sloupky a vaznice (obr. 52). 

Na nosné konstrukci krovu jsou vidEt známky impregnace prvk], bu@ proti biologickému 

napadení nebo proti požáru. Tato impregnace má nar]žovElý odstín (obr. 52). 

 



 

42 
 

 

Obrázek 51:Pozednice a vaznice 

 

 

Obrázek 52: Detail napojení vzpEr a pásk] krov 

 

Odvedení deš[ových srážek ze stUešní krytiny zajiš[uje samotný sklon stUechy, který je 33°. Na 

každém spodním okraji stUešní roviny je instalován okapový nadstUešní žlab, jenž je ve spádu od 

stUedu každého domu na okraj, kde je ukončen okapovým svodem. 

Rizality objektu jsou zastUešeny pultovými stUechami. Tyto stUechy jsou ve stUešní rovinE 

dvakrát zalomené. V bodech zlomu vzniká nároží. Sklon stUech je smErem od objektu, což 

znamená na západní, východní a jižní stranu. Nosnou konstrukci pultových stUech nelze bez 

stavebního zásahu zjistit. Nejspíše bude tvoUena konstrukcí z dUevEného krovu, jak je zakresleno 

v historických stavebních plánech objektu z roku 1888. (obr. 53).  

 

 



 

43 
 

 

Obrázek 53: P]dorys krovu rizalitu z roku 1ŘŘŘ (3) 

 

V konstrukci krovu jsou na první pohled vidEt známky pohybu ptactva, a to konkrétnE holub]. 

Ti se do prostoru krovu dostávají stUešním výlezem, který je nedostatečnE zajištEn proti 

otevUení, jenž se pUi každém vEtším vEtru vlivem sání vEtru, sám otevUe. Holubi znečiš[ují p]dní 

prostor výkaly a mnozí z nich v tEchto prostorách i zahynou. PUi bližším zkoumání konstrukce 

krovu je vidEt na více místech poškození pojistné hydroizolace, a to hlavnE vlivem stáUí 

materiál], nebo poškozených stUešních tašek (obr. 55). Rozbité stUešní tašky propouštEjí 

sluneční svit na pojistnou hydroizolaci z vyztužené PVC folie, čímž izolace degraduje. Dále lze 

na nosné konstrukci krov] (tj. krokve, sloupky, vzpEry, vaznice) vidEt známky zatékání deš[ové 

vody, která zanechala na prvcích mapy. Toto zatékání je zapUíčinEno degradací pojistné 

hydroizolace a také nedokonale vyUešeným ukončením stUešní roviny v místE styku s komínem a 

štítových stEn, kde prosvítá denní svEtlo. DUevEné rámy stUešních výlez] mají na sobE patrny 

známky staUí.  Bačkory, jenž podepírají vazné trámy v místech, kde jsou spojeny se sloupky cca 

ve 2/3 svého rozpEtí, nesou velmi velké známky degradace. Tato degradace je nejspíše 

zapUíčinEna stáUím, počáteční vlhkostí bačkory, stUídáním teplot v p]dním prostoru, zatékáním a 

následným napadením dUevokaznými houbami (tzv. celulózovorní houby) (obr. 54). Tyto houby 

rozkládají celulózu dUeva a poté se začne dUevo kostkovitE rozpadat, hnEdnout a stane se 

kUehkým. DUevo poté praská a má pUíčnE leskle matný hladký lom. [4] 

 



 

44 
 

 

Obrázek 54: DUevEný rám stUešního výlezu a degradace bačkory 

 

 

2.9 Komíny 

  

V každém domE se nacházejí čtyUi komínová tElesa. Komíny jsou v domech A a B rozmístEny 

v ose mezi východní a západní stranou ve stUedové stEnE. Komínová tElesa stojí na východní a 

západní stranE každého domu a zbylá dvE tElesa jsou u schodiš[ových stEn. V každém 

komínovém tElese jsou tUi komínové pr]duchy pr]bEžné od suterénu až nad stUešní rovinu (obr. 

56). V suterénních prostorách se nacházejí vybírací otvory. Do volných pr]duchu komínových 

tEles je napojený systém nuceného vEtrání ze suterénu, který odvádí vzduch nad stUešní rovinu. 

Obrázek 55: Poškození a degradace hydroizolace 



 

45 
 

 

 

Obrázek 56: UmístEní komínových tEles [3] 

 

V historii mEla každá bytová jednotka sv]j komínový pr]duch, do kterého byly odvedeny 

spaliny z kamen na tuhá paliva. Postupem času bylo topení v kamnech zrušeno a stávající 

komíny byly upraveny na odvod spalin z plynových kotl]. Tyto upravené komínové pr]duchy 

jsou vyvložkované nerezovými nebo hliníkovými rourami. 

 

2.10  Omítky a malby 

VnitUní omítky bytových i společných prostor jsou tvoUeny vápenou omítkou. Na této vrstvE 

omítky je vrstva štuková. Výmalby ve společných prostorách jsou bílou hlinkovou barvou. 

Suterénní prostory mají omítky osekané z d]vod] lepšího vysychání a odvodu vlhkosti ze zdiva. 

Ve vstupní hale domu A jsou omítky do výšky 1300 mm osekané s vyškrábanými spárami. 

D]vodem je zajištEní lepšího odvodu vlhkosti ze stEn a snížení úrovnE vlhkosti ve stEnách pod 

úroveO podlahy 1. NP (obr. 57).  



 

46 
 

 

Obrázek 57:Vstupní hala domu A 

 

Ve vstupní hale domu B je stav omítek a výmalby ve špatném technickém stavu pUedevším 

z d]vodu vzlínání vlhkosti ze suterénních prostor. Malba se místy odloupává a omítka stEn 

degraduje následkem vlhkosti (obr. 58) . 

 

 

Obrázek 58: Vstupní hala domu B 

 

V ostatních nadzemních podlažích dom] A a B jsou omítky a výmalby v poUádku. ViditelnE 

špinavá výmalba nemá kromE špatného estetického dojmu žádný vliv na stavebnE technický 

stav objektu. Toto je zapUíčinEno chováním obyvatel ve společných prostorách, prašností 

v objektu a zanedbanou údržbou. 



 

47 
 

2.11 VýplnE otvor]  

 

VýplnE otvor] jsou po objekt] r]zné. Objekt má pEt typ] dveUí tUídEných podle funkčnosti a dva 

materiálové typy oken. Vchodové dveUe do objektu a okna se nacházejí na severní a jižní stranE 

(obr. 59 a obr. 60). 

 

Obrázek 59: Pohled severní 

 

Obrázek 60: Pohled jižní 

 

 

 



 

48 
 

2.11.1 DveUe 

 

Hlavní vstupní dveUe do dom] jsou na severní stranE fasády. P]vodní dveUe mEli jiné členEní a 

byli dUevEné.  Nyní jsou dveUe ocelové dvoukUídlé, otevírají se smErem do vstupní haly a jsou ve 

velmi špatném stavu. Každé kUídlo má sklenEnou dvojitou vertikální obdélníkovou vitráž 

z drátoskla. Nad dveUmi se nacházejí tUi nad sebou navazující horizontální obdélníkové svEtlíky. 

ŠíUe dveUí je 1560 mm. Výška otevíracích kUídel dveUí je 2420 mm (obr. 61).  

 

 

Obrázek 61: Vstupní dveUe 

 

DveUe na zahradu z objektu, se nacházejí na jižní stranE fasády. Tyto dveUe jsou na hlavních 

podestách schodiš[, jsou zhotoveny z masivního smrkového dUeva. DveUe jsou dvoukUídlé z 1/3 

prosklené a mají nadsvEtlík. Zasklení dveUí i nadsvEtlíku je izolačním dvojsklem. Ve spodní 

části kUídel jsou prolisy. KUídla se otevírají smErem ven. Nad dveUmi je prosklený dvoukUídlý 

svEtlík, který se opEt otevírá ven. ŠíUe dveUí je 1500 mm., výška dveUí je 2050 mm.  ŠíUe 

nadsvEtlík] je stejná jako u dveUí, výška je 750 mm. DveUe jsou osazeny panikovým zámkem, 

bezpečnostním kováním a samozavíračem. VýmEna dveUí byla provedena na jaUe 2017 (obr. 

62). 

 



 

49 
 

 

Obrázek 62: DveUe na zahradu 

 

DveUe na lodžie jsou p]vodní, masivní dUevEné konstrukce, stejného členEní jako dveUe na 

zahradu. Na tEchto dveUích je vidEt degradace nátEr] zejména z vnEjší strany a opotUebení 

zp]sobené dlouhodobým používání. DveUe jsou funkční s p]vodním kováním (obr. 63). 

 

 

Obrázek 63: DveUe na lodžii 

 

Vstupní dveUe do byt] jsou odlišné. V minulosti pUi stavebních úpravách v bytech byly 

instalovány r]zné typy vstupních dveUí, bez jakékoli snahy zachovat jednotný ráz společných 



 

50 
 

prostor domu. RozmEry dveUí jsou stejné. ŠíUe dveUí je 800 mm, výška dveUí je 1970 mm. 

ZárubnE dveUí jsou ocelové, zazdEné do pUilehlých zdí (obr. 64). 

 

Obrázek 64: Ukázka vstupních dveUí do bytu 

V objektu B, ve 3. NP na východní stranE se nacházejí p]vodní dUevEné dveUe, které mají 

rámové zárubnE z dUevEných trám] v místech pevných výplní pobitých hoblovanými fošnami. 

RozmEr dveUí je 900 x1970mm.  Otvor pro rámové zárubnE je 1450 x 2750 mm. Tyto dveUe jsou 

jednokUídlé (obr. 65). 

 

 

Obrázek 65: Vstupní dveUe do společné chodby  

 



 

51 
 

Poslední typ dveUí se nachází ve vstupu do p]dních prostor. DveUe jsou ocelové se zdobením o 

rozmErech 880x1940 mm s ocelovými zárubnEmi (obr. 66). Tyto dveUe jsou p]vodní.  

 

Obrázek 66: DveUe do p]dních prostor 

 

2.11.2 Okna 

 

V objektu se okna nacházejí na severní a jižní stranE. Domy mají dva typy oken. V nadzemních 

podlažích jsou dUevEná eurookna a v suterénu jsou okna s ocelovým rámem z roku 1972. 

 

V nadzemních podlažích se nacházejí tUi typy oken. Okna v nadzemních podlažích jsou dUevEná 

eurookna s izolačním dvojsklem. Tvary oken jsou vertikálnE obdélníkové s dvEma otevírajícími 

prosklenými kUídly a jedním vyklápEcím proskleným nadsvEtlíkem. Okna mají jedno kUídlo 

otevíravé a druhé otevíravé a sklopné. Okna mají kování s funkcí mikroventilace (obr. 67). 

OstEní oken je dvakrát zalomené (obr. 68). RozmEry oken v 1. a 3. NP jsou 1150x1720 mm, 

rozmEry oken ve 2. NP jsou 1150x2020 mm. TUetí typy oken o rozmErech 550 x 580 mm se 

nacházejí  v místech hygienických zaUízeních v rizalitech. 

 



 

52 
 

VnitUní parapety jsou z bílého lamina o tlouš[ce 25 mm. Jsou pUilepeny pomocí montážní pEny 

na p]vodní parapet z teracové dlažby, která tvoUila p]vodní parapet až do roku 2013, kdy 

probEhla výmEna oken (obr. 68). VnEjší parapety jsou z pozinkovaného plechu o tlouš[ce 0,7 

mm, a jsou opatUeny nátErem hnEdé barvy. 

 

Obrázek 68: Ukázka parapet] a zalomeného ostEní 

 

 

Okna v suterénu jsou horizontálnE obdélníková s ocelovým rámem. Zasklení oken je 

jednoduché. Okna jsou výklopná v zalomeném ostEní (obr. 69). RozmEr okna je 830 x 550 mm. 

Obrázek 67: DUevEné eurookno 



 

53 
 

VnEjší parapet je plechový pozinkovaný jako u oken nadzemního podlaží, ovšem bez 

ochranného barevného nátEru. 

Suterénní okna jsou v havarijním stavu. Jejich funkčnost je minimální, nelze je otevírat a nemají 

žádnou bezpečnostní funkci. Rámy oken jsou silnE postiženy korozí. Součinitel prostupu tepla 

sklepních oken je nevyhovující. 

 

 

Obrázek 69: Sklepní okno 

 

2.12 Technické zaUízení budov 

2.12.1 Vodovod 

 

Každý d]m má svoji samostatnou vodovodní pUípojku, která vede z vodovodního Uadu v ulici 

Krejčího do dom] pUes suterénní ze@. V suterénu jsou hlavní uzávEry vodovodu a hlavní 

vodomEry dom]. Dále je vodovod rozveden do jednotlivých svislých potrubí. Každý d]m má 

čtyUi stoupací potrubí. DvE stoupací potrubí se nacházejí v rizalitu na západní a východní stranE, 

odkud jsou napojeny WC. Toto potrubí je vedeno po celé výšce rizalit]. Na každé odbočce 

k WC je potrubí opatUeno uzávErem a vodomErem pro odečet spotUeby vody na každém WC. 

Zbylé dvE stoupačky se nacházejí v místech koupelen odkud je voda rozvedena do jednotlivých 

byt] (obr. 70). Každá odbočka k bytu je opatUena kulovým uzávErem a vodomErem pro odečet 

spotUeby v daném bytE.  



 

54 
 

 

Obrázek 70: Vyznačení míst stoupaček 

 

2.12.2 Plynovod 

 Povolení ke zUízení domovního plynovodu s pUípojkou na uliční Uad v objektu bylo schváleno 

dne 19.11.1958 úUedníkem domovní správy č. 3 panem Žaludem (obr. 71). 

 

 

Obrázek 71: Povolení k zUízení plynovodu z roku 1ř5Ř [3] 

 

Domy A a B mají svoji samostatnou plynovou pUípojku, která je napojena na plynovodní Uad 

v ulici Krejčího. PUípojka je do dom] pUivedena pUes suterénní ze@. V suterénu se nachází 

hlavní uzávEr plynovodu pro celý d]m. Dále je plynovod rozveden do dvou samostatných 



 

55 
 

stoupaček. Stoupačky prochází pUes všechny nadzemní podlaží (obr. 73). Ze stoupaček je plyn 

rozveden do bytových jednotek. Jednotlivé bytové jednotky mají vlastní uzávEr a plynomEr, 

který je umístEn na chodbách v jižním traktu (obr. 72).  

 

V bytových jednotkách je plyn využíván na ohUev vody, pro etážové vytápEní pomocí kotle a 

pro vaUení. 

 

 

Obrázek 72: UmístEní plynomEr] 

 

 

 

Obrázek 73:Výkres plynu v suterénu domu A a axonometrie plynu z roku 1958 [3] 

 



 

56 
 

2.12.3  Teplá užitková voda  
 

OhUev vody je v domech Uešen lokálnE. Každá bytová jednotka má vlastní ohUev teplé vody 

Uešen jiným zp]sobem. V nEkterých bytech je ohUev vody Uešen pomocí plynového 

kotle,v ostatních bytech pomocí elektrického boileru nebo plynové karmy. 

 

2.12.4 VytápEní 
 

VytápEní je v objektu Uešeno též lokálnE. Byty jsou vytápEny pomocí plynového kotle a 

teplovodních radiátor] nebo pomocí plynových topidel waw umístEných v jednotlivých 

místnostech. Pod okny jsou nainstalována radiátorová tElesa nebo lokální topidla waw. 

 

2.13  Fasáda 

 Severní a jižní fasáda objektu byla naposledy opravována v rámci celkové rekonstrukce v roce 

1972.   

Fasáda objektu ze severní a jižní strany je vápenocementová. Z východní a západní strany je 

fasáda tvoUena kontaktním zateplovacím systémem a ze silikátové omítky. Tlouš[ka 

vápenocementové omítky je 25–35 mm (obr. 74). 

 

Obrázek 74: Tlouš[ka fasády 



 

57 
 

Severní strana objektu je zdobená Uímsami a prolisy ve fasádE.  Na fasádE se nacházejí tUi Uímsy. 

První Uímsa je situována v místE stropu nad 1. NP ve výšce 5, 400 m nad chodníkem. Tato Uímsa 

je pr]bEžná po celé délce severní fasády. Tímsa je z vrchní strany oplechována. Druhá Uímsa je 

členEná a nachází se nad okny 3. NP.  Tato Uímsa je ve výšce 12, 500 m nad tElesem chodníku. 

Z vrchní strany Uímsy je opEt oplechování. TUetí Uímsa je viditelná pod rovinou stUechy ve výšce 

14, 650 m nad uliční čárou nad níž je okap a nadstUešní žlab. Tato Uímsa je zdobená pomocí 

hranatých prvk]. Nad druhou a tUetí Uímsou se nacházejí nad každým oknem obdélníkové 

prolisy (obr. 75). 

Okolo vchodových dveUí je zdobený portál, který je spojen s Uímsou nad 1. NP. Plocha fasády 

k první Uímse je členEná vodorovnými prolisy výšky cca 20 mm, které jsou po fasádE rozdEleny 

po cca 35 cm. Toto členEní začíná u soklu obvodové stEny na severní stranE fasády. 

Na této fasádE v části 1. NP a suterénu probEhly v minulosti menší opravy. Jak je dnes vidEt, tak 

opravy byly provedeny neodbornE. PUedevším špatnE zvoleným typem a složení omítkové smEsi 

a následnE neprovedení ukončovacího nátEru, který by zatáhl póry nové vrstvy omítky, a tím ji 

ochránil pUed vnEjšími vlivy. Díky tomu se opravené části objekt] postupnE drolí a po částech 

odlupují (obr. 76). K tomuto stavu také značnE pUispívá spolup]sobení vnitUní vlhkosti vzlínající 

ze suterénu objektu a vzniklé Uasy u hrany fasády s chodníkem. 

 

 

Obrázek 75: Severní fasáda 



 

58 
 

 

Obrázek 76: Ukázka degradace omítky severní fasády 

 

Jižní strana fasády je hladká bez jakéhokoliv zdobení. Plocha fasády je rozdElená rizality, ve 

kterých se nacházejí lodžie s WC bytových jednotek. 

PUíčinou havarijního stavu fasády je pravdEpodobnE stáUí omítky, zanedbaná údržba, vnEjší 

klimatické podmínky a v minulosti nevhodnE zvolená technologie lokálních oprav fasády.  Ve 

vnitUních prostorách dochází v podzimním a zimním období ke kondenzaci vlhkosti díky 

tepelným most]m konstrukce. Dlouhodobým zanedbáním údržby fasády a p]sobením vnEjších 

vliv] jako je déš[, vítr a mráz dochází postupem času k separaci jednotlivých vrstev skladby 

fasády. Dále má na stávající stav fasády ve spodní části také vliv vzlínající vlhkosti ze suterénu 

a pUilehlého terénu. Na fasádE jsou docela dobUe patrná místa, kde dochází k jednotlivé separaci 

vrstev fasády (obr. 77).  

 

Obrázek 77: Jižní fasáda 

Jižní i severní fasáda je v havarijním stavu, což je patrné pUi pohledu z chodníku i ze zahrady. 

PUi déle trvajícím vEtším dešti či vEtru pravidelnE odpadávají kusy fasády (obr. 78 a 79). Plochy 

fasád jsou z cca 40–50 % narušené a poškozené. Jižní fasáda je v horším stavu než severní, 



 

59 
 

možná také kv]li tomu, že jižní strana je více vystavena vnEjším vliv]m díky začínajícímu 

vltavskému údolí pod objektem. 

 

 

Obrázek 78: Poruchy jižní fasády 

 

 

Obrázek 79: Detail odfouknuté fasády 

 

2.13.1 Kontaktní zateplovací systém 

Obvodové zdivo domu A i B ze severní a jižní strany není nijak zatepleno. Štítové stEny 

z východní a západní strany jsou opatUeny kontaktním tepelnE – izolačním pláštEm 

z polystyrénu a silikátové omítky. Zateplení tEchto dvou štítových stran bylo provedeno v 

minulosti kv]li zlepšení tepelnE izolačních vlastností stEny a z d]vodu menší tlouš[ky zdiva než 

podélné nosné zdi. Tato stavební úprava probEhla ke konci 20. století. Tlouš[ka izolantu je 100 



 

60 
 

mm. Zateplení objektu je narušeno ptactvem, kteUí si v izolantu tvoUí hnízda a izolant tak 

vydlabávají a tím se snižuje jeho účinnost (obr. 80). 

 

 

Obrázek 80: Narušení tepelného izolantu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

61 
 

3 Sanace vlhkého zdiva 

Sanace vlhkého zdiva je pojem, kterým označujeme zásah do konstrukce zdiva pod nebo i nad 

terénem. Tento zásah vede k pUerušení vzlínání vlhkosti konstrukcí ze zeminy nebo srážkových 

vod z okolního terénu, pUípadnE chodníku. 

Existuje nEkolik metod, jimiž se dá problém]m s vlhkostí ve zdivu zabránit. RozdElujeme je na 

metody pUímé a nepUímé. 

Do skupiny pUímých metod patUí všechny metody, které mají hydroizolační funkci, anebo funkci 

vysoušení zdiva. 

Skupina nepUímých metod je založena na úpravE okolí Uešeného vlhkého zdiva. To znamená, že 

se napUíklad vytvoUí odvodOovací drenáž, upraví se pUilehlý terén, upraví se vnitUní prostUedí 

v objektu, nainstalují nepropustné clony v terénu atd. 

Vybraný návrh pro sanaci objektu, je nejčastEji kombinací pUímých a nepUímých metod. 

3.1   Mechanické metody 

Tyto metody fungují na principu vkládání prvk] s vlastnostmi hydroizolace do pUipravených 

otvor] ve zdivu. Dodatkové horizontální hydroizolace vlhkého zdiva se instalují vložením 

asfaltových pás] s kovovou či sklenEnou vložkou nebo plastových desek (sklolaminát, PE, 

PVC) do proUíznuté spáry, anebo do vybouraných otvor] ve zdivu. Další možnost dodatečné 

izolace je pneumatické zaražení profilovaných nerezových desek do vodorovných spár zdiva. 

Zdivo lze proUezat ruční pilou, UetEzovou pilou (okružní pilou) nebo lanovou pilou 

s diamantovým kotoučem. [5;6;7] 

 

3.1.1 ProUezávání zdiva ručnE 

Tezání ruční pilou se používá pouze u cihelného zdiva do tl. 600 mm. Postup proUezávání zdiva 

je následující: v první fázi se vytvoUí kolmé otvory ke zdivu ve vzdálenosti 700–1200 mm podle 

kvality daného zdiva, tím se stEna rozdElí na úseky. Ve druhé fázi se otvorem prostrčí ruční pila 

a začne se s proUezáváním zdiva v prvním úseku. Poté se proUíznutá spára vyčistí od zrníček 

malty a cihel, aby se novE vložená izolace nepoškodila. Vzniklá dutina nad vloženou izolací se 

vyplní cementovou maltou pod tlakem nebo ručnE. S dalším proUezem zdiva se nepokračuje 

hned vedle novE vytvoUené izolace, ale v jiném úseku, aby cementová malta dobUe vytuhla a 

ztvrdla. [5;6] 

 



 

62 
 

3.1.2 ProUezávání zdiva UetEzovou pilou 

ProUezy cihelného zdiva UetEzovou pilou se využívají u stEn s rovnými vodorovnými spárami      

o tl. 10 mm. Kolem objektu je zapotUebí aby terén byl rovinatý a pevný kv]li pojezdu UetEzové 

pily. Tato metoda lze realizovat i 70 mm nad terénem.  V prvním kroku se zdivo rozdElí na 

jednotlivé vodorovné úseky a délce cca 1 metr. V druhém kroku se UetEzová pila ustaví do 

zvolené výšky a zdivo se proUízne do potUebné hloubky. V tUetím kroku se zdivo proUízne v 

jednom úseku. Po proUíznutí úseku se proUíznutá spára vyčistí a následnE instaluje nová 

hydroizolace. Vložená izolace ve spáUe se upevní pomocí natloukacích plastových klín]. Pásy 

izolace by se mEli ve spárách pUekrývat o 100 mm. Po ukotvení izolace se dále pokračuje 

proUezáváním dalších úsek] spár ve zdivu. Tímto zp]sobem lze najednou podUíznout a 

vyklínovat až 30 bm zdiva. Po instalaci izolace se novE vzniklá vzduchová dutina nad izolací 

vyplní pod tlakem cementovou maltou nebo se cementová malta do dutin vkládá ručnE pomocí 

zednické lžíce a špachtle. [5;6;7] 

 

3.1.3 ProUezávání zdiva lanovou pilou 

Lanová pila s diamantovým segmenty se využívá u všech typ] zdiva včetnE betonu. Tato 

metoda není nijak omezena šíUkou stEn, ale je d]ležitý rovinatý terén kolem stEny z d]vodu 

pojezdu lanové pily. S pilou lze Uezat vodorovnE, svisle nebo šikmo. Diamantové lano musí být 

bEhem Uezání ochlazováno vodou pro snížení teploty lana a prašnosti. Vkládaní izolace do 

proUíznuté stEny je stejné jako u pUedchozích metod. 

PUi zvolení této metody se v místech budoucího Uezu zdiva vytvoUí otvory pro vložení lana ve 

vodorovných vzdálenostech 4 až 5 m. NáslednE se nainstaluje skupina kladek pro vedení lana. 

Hnací ústrojí lanové pily otáčí s uzavUenou smyčkou lana po usmErOujících kladkách. Lano je 

v pr]bEhu vlastního otáčení kolem hnacího ústrojí a zdiva zkracováno, a tím dochází 

k proUezávání zdiva. [5;6;7] 

 

3.1.4 Probourávání zdiva 

Metoda probourávání zdiva se používá ve všech pUípadech, kde se nedá použít žádná z metod 

proUezávaní zdiva. Zvlhlá stEna se rozdElí na úseky A o délce 700–1200 mm mezi kterými se 

nechají úseky B o délce 600–900 mm. Ve vybraných úsecích A se vybourají na dvE Uady cihel 

pod úroveO nové izolace a 4–6 Uad cihel nad úroveO nové izolace. Po vybourání se vytvoUí 

podklad z betonové mazaniny pod izolaci. Poté se vloží na nový podklad nová izolace o 200 

mm delší, než je vybouraný otvor a zbytek otvoru se zazdí. PUesah izolace je z d]vodu napojení 



 

63 
 

dalšího úseku izolace. Úseky B se začnou provádEt až po dokončení všech úsek] A. Postup 

prací na úsecích B je shodný s postupem prací na úsecích A. [5;6;7] 

 

3.1.5 Zarážení desek 

Zarážení nerezových desek pomocí pneumatického kladiva se využívá u cihelného zdiva 

s vodorovnými spárami. Metodu lze aplikovat u všech typ] objekt]. Desky jsou z vlnitých 

nerezavEjících materiál], tj. chrom-nikl, chrom-nikl-ocel a chrom-nikl-molybden-ocel. Tyto 

plechy bývají tlouš[ky 1,5 mm a mají vysokou pevnost.  Desky se zarážejí strojnE či ručnE 

pomocí pneumatického kladiva tak, aby se plechy ve zdivu pUekrývali o dvE až tUi vlny. Pro 

aplikaci této metody stačí pUístup ke zdivu jen z jedné strany. Zdivo lze izolovat do tlouš[ky        

1 metru, v pUípadE tlustšího zdiva se plechy aplikují z obou stran zdiva. [5;6;7] 

 

3.2 Metody vzduchové 

Metody vzduchové se dají zaUadit do nejstarších vysoušecích metod, jsou známy už pUibližnE 4 

500 let.  Základ této metody je oddElení zavlhlé konstrukce od zdroje vlhka, což bývá pUilehlá 

zemina. Tato metoda funguje na principu odpaUování vlhkosti v novE vzniklých 

vzduchových dutinách, pomocí proudEní vzduchu. Metoda se dá použít mnoha zp]soby a pUi 

vEtším proudEní vzduchu se její funkčnost zvyšuje. Tento systém m]že být aplikován 

vodorovnE ale i svisle. Vodorovná aplikace se provádí pod úrovní čisté podlahy v suterénních 

prostorách pomocí vložení dutinových prvk] tzv. prvk] igl], ve kterých je zajištEno proudEní 

vzduchu. Tento systém se používá i pro odvEtrání radonu z podloží. Svislou aplikaci lze 

v suterénních prostorách aplikovat na vnEjší i vnitUní stranE suterénní stEny. Svislý systém 

odvEtrání se dá také použít i v místech soklu objekt]. PUi zvolení svislého nebo vodorovného 

systému odvEtrání se musí počítat se zásahem do stavební konstrukce a do terénu v okolí 

objektu. Funkčnost této metody je velmi rozdílná a souvisí s tlouš[kou stEn, s mírou vlhkosti, s 

vlastnostmi zdiva, s komínovým efektem v interiéru a s rychlosti vEtru v exteriéru. Rychlost 

proudEní vzduchu v dutinách m]že být pUirozená (komínový efekt) nebo nucená zajištEné 

pomocí ventilátoru. PUívod vzduchu do dutin m]že být z interiéru nebo i z exteriéru, odvod 

vzduchu je vždy do exteriéru.  

Vzduchová metoda se využívá u objekt], kde není možno mechanicky zasahovat do nosných 

stEn konstrukce. [5;6;7] 

 



 

64 
 

3.3 Metody chemicko-infuzní clony 

Základem této metody je vpravování chemických látek do vlhkého a pórovitého zdiva, kde se 

póry ucpou pomocí vtlačených látek a tím se zabrání vzlínání vlhkosti. Tento zp]sob instalace 

dodatečných izolací do zdiva je oproti jiným metodám nejšetrnEjší vzhledem k zásahu do 

postižené stavební konstrukce. Nedostatkem této metody je nemožnost okamžité kontroly 

kvality a účinnosti injektáže.  

 Cílem této metody je dostat chemické látky (hydroizolaci) 70-100 mm k vnEjšímu líci stEny.    

U použití této metody se do zdiva vyvrtají šikmé otvory o pr]mEru 10-40 mm ve sklonu od 

vodorovné osy zdiva 15-45°. Tyto vrty se provádEjí ve dvou Uadách s rozmezím 7–Ř vrt] na       

jeden bEžný metr. Rozteč vrt] je 100-150 mm. V pUípadE provrtání zdiva se otvor utEsní 

montážní pEnou. Takto vyvrtané otvory se vyčistí pomocí stlačeného vzduchu nebo tlakovou 

vodou. Do tEchto čistých otvor] se vtlačí hydroizolační látka, která se vsakuje do zdiva a 

ucpává póry materiálu. Tak vznikne nepropustná vrstva, jenž zabraOuje vzlínání vlhkosti nad 

nepropustnou vrstvu. Hydroizolační látky jsou na bázi epoxidových a polyuretanových 

pryskyUic, silikát] apod. [5;7;8] 

 

3.4  Elektrofyzikální metody 

Elektrofyzikální metody mají dvE fáze účinnosti, a to aktivní a pasivní elektroosmózu. Ty jsou 

založeny na vzlínání vlhkosti kapilární silou. PUi tomto jevu vzniká velmi slabý elektrický 

proud, jehož velikost je úmErná s rychlostí sací síly v nejmenších pórech zdiva. Kladný pól 

elektrického napEtí se nachází v linii vzlínání vlhkosti. Na druhé stranE se nachází záporný pól. 

PUi uzemnEní vlhkého zdiva nastane ve zdivu uzavUený elektrický obvod, který následnE zmEní 

smEr vzlínání vlhkosti v kapilárách zdiva. [5;7;8] 

 

3.4.1 Aktivní elektroosmóza 

Aktivní elektroosmóza zvyšuje elektrické napEtí ve zdivu pUidáním zdroje elektrického napEtí 

tím, že upUesní linii p]sobení síly proti vzlínání vlhkosti v kapilárách. Tímto systémem vznikne 

vEtší spád vlhkosti, čímž dojde k rychlejšímu vysušování kapilár ve zdivu. [5;7] 

 

3.4.2 Pasivní elektroosmóza 

Elektroosmóza pasivní je tvoUena pomocí elektrod z mEdi, oceli, betonu a z elektrod zemních. 

Elektrody ze stejného materiálu (mEdi, oceli nebo betonu) jsou zabudovány do vlhkého zdiva a 



 

65 
 

elektrody zemní jsou vloženy do terénu. Tyto elektrody jsou spolu propojeny na krátkou 

vzdálenost, protože elektrické napEtí vzniklé tímto propojením je velmi slabé. Tenhle systém se 

nazývá pasivní, protože je funkční jen po krátkou dobu cca 1-3 roky. Poté již m]že zkorodovat 

malta ve vrtaných otvorech, kde jsou umístEny elektrody. Tento sytém je velmi háklivý na 

bludné proudy, které dokáží zmEnit smEr proudu a tím zvEtšit vlhkost ve zdivu. [5;7] 

 

3.5 Sanační úpravy povrch] zdiva 

 Sanační omítky nejsou sanační metody. Tyto omítky se používají pouze v takovém pUípadE, 

kdy už bylo zamezeno vzlínání vlhkosti do konstrukce. Funkce sanačních omítek je založena na 

velkém množství pór], pUes které se vypaUuje vlhkost ze zdiva v podobE plynného skupenství. 

Dále v pórech dochází k usazování solí, tím pádem nedochází k destrukci omítek. PUi nepoužití 

sanační omítky v kombinaci se sanační metodou dojde po delší dobE k zaplnEní pór] omítky, a 

tedy k následné destrukci omítky. Toto zaplnEní pór] trvá u sanačních omítek nEkolikanásobnE 

delší dobu než u klasické vápenocementové omítky.  

Sanační obEtovaná omítka je typ sanační omítky, která se po dvou letech od nanesení na ze@, 

oseká. Poté se nanese nová sanační omítka. Tato omítka se používá pro velmi vlhké zdivo. 

[5;6;8] 

 

3.6 Povrchová impregnace 

V této metodE jsou zahrnuty veškeré nátEry a nástUiky vnEjších jinak neochránEných ploch. Tato 

metoda má zpevOovací a vodoodpudivé vlastnosti. Dále by nátEry a nástUiky mEli mít 

paropropustné schopnosti a být imunní proti vnEjším vliv]m. [8] 

 

 

 

 

 

 

 



 

66 
 

4 Laboratorní vlhkostní pr]zkum a 

pr]zkum chemismu  

 

Pro laboratorní vlhkostní pr]zkum jsem zvolil metodu destruktivní s pUímím mEUením. Tato 

metoda je založena na odbEru vzorku materiál] a oddElení množství vody v materiál] od 

pevných částí pomocí vysoušení vzork] v peci. Výsledkem je vyjádUení procentuální 

hmotnostní vlhkosti. 

 PUi laboratorním pr]zkumu chemismu byly zjištEny hodnoty pH a dále obsahy chlorid], 

amoniak], dusičnan] a síran].  

4.1 Vzorky 

Vzorky pro laboratorní vlhkostní pr]zkum a pr]zkum salinity byly odebrány v podzemním a 

nadzemním podlaží domu B v západní části. Dále byl odbEr vzork] na fasádE domu. 

 

4.1.1 OdbEr vzork] 

OdbEr vzork] byl proveden 3. 11. 2017 v 7:00 hodin, pUi venkovní teplotE Ř,5 °C. Vzorky byly 

odebrány jak v interiéru, tak v exteriéru. VnitUní vzorky byly odebrány v 1. PP i v 1. NP. 

Venkovní vzorky byly odebrány na severní a jižní fasádE. CelkovE bylo odebráno 26 vzork]. Z 

toho 24 vzork] bylo odebráno v interiéru, zbývající dva v exteriéru. 

Vzorky materiál] byly odsekány pomocí zednického kladiva (obr. 81). Odebrané vzorky 

v suterénu byly tvoUeny z cihel. Vzorky odebrané v 1. NP byly složeny z více materiál], a to 

z omítky, zdící malty a cihel. V exteriéru bylo složení vzork] jen z omítky a malty ze zdiva. 

Odebrané vzorky byly vloženy do uzavíratelného, vzduchovE utEsnEného sáčku a popsány podle 

místa odbEru. 



 

67 
 

 

Obrázek 81: Odebírání vzorku 

 

4.1.2 Velikost vzork] 

 

Velikost odebraných vzork] byla r]zná od 100 g do 250 g podle místa odbEru, soudržnosti a 

pevnosti materiál]. Na samotný vlhkostní pr]zkum bylo použito v pr]mEru 32,3 g 

z jednotlivého odebraného vzorku. 

 

 

Obrázek 82: Velikost vzorku pro vlastní výzkum 



 

68 
 

4.1.3 Místa odbEru vzork] 

Místa odbEr] vzork] jsem zvolil podle svého uvážení z míst, pUedevším tam, kde byly viditelné 

známky vlhkosti. Tato místa se nacházejí v suterénu, v prvním nadzemním podlaží na severní i 

jižní fasádE. Vzorky v interiéru byli vEtšinou odebrány ve tUech výškových rovinách a u 

nEkterých vzork] i ve čtyUech výškových rovinách. A to z d]vodu porovnání vlhkosti v jedné 

rovinE ze strany interiéru a exteriéru. Vzorky v exteriéru byly odebrány jen v jedné výškové 

rovinE a to cca 200 mm nad terénem. Poloha odbEr] vzork] byla ze strany interiéru ve výšce 

200, 700, 1200, 1700 nebo 2000 mm nad úrovní podlahy suterénu.  

Jak již bylo uvedeno výše, vzorky byly odebrány v domE B pUesnEji v západní části domu. 

Západní část suterénu a prvního podlaží jsem pro lepší orientaci v popisu odbEr] vzork] rozdElil 

na čtyUi sektory S1-S4. PUesná místa odbEr] jsem značil písmeny od A do I. Výškové roviny 

jsem označil vzestupnE od 1 do 4.  Sektor S1 se nachází v severozápadní stranE suterénu, kde 

nebyl odebrán žádný vzorek. Sektor S2 leží na severovýchodní části západního suterénu. V S2 

byly odebrány vzorky A a B. TUetí sektorová část S3 se nachází v jihovýchodní části západního 

suterénu domu B. V této části sektoru byl odebrán vzorek C. Poslední čtvrtý sektor S4 leží 

v jihozápadní části suterénu, kde byl odebrán vzorek D a E (obr. 83). 

 

Obrázek 83: P]dorysné označení odbErových míst vzork] 

 

Vzorky A byly odebrány v severní části sektoru S2 pod druhým sklepním oknem od východní 

stEny. Pod stejným oknem a ve stejném sektoru byl odebrán vzorek F na severní stranE fasády. 

Vzorek A4 a F byly odebrány ve stejné výškové rovinE. Vzorky B byly odebrány z východní zdi 

sektoru S2, ve vzdálenosti 200 mm od severní suterénní stEny. Vzorek B4 byl odebrán ve stejné 

výškové rovinE jako vzorek H2. Místa odbEr] vzork] H byly ve vstupní hale domu B na 



 

69 
 

západní stEnE. Toto místo odbEr] je vzdálené 200 mm od severní zdi. V sektoru S3 byl získán 

vzorek C z jižní zdi, a to ve čtyUech výškových hladinách, kde vzorek C4 byl ve stejné výškové 

rovinE jako vzorek G na jižní fasádE. Vzorky D byly odejmuty na západní stranE sektoru S4 ve 

tUech výškových hladinách. Dále v tomto sektoru byly odebrány vzorky E. Tento odbEr byl 

proveden z vnitUní suterénní stEny ve tUech výškových hladinách. Poslední získání vzork] I byl 

ve vstupní hale do domu B jako byl odebrán vzorek H. Vzorky I byly odebrány na východní zdi 

u dvoustupOového vnitUního schodištE (obr. 81). 

 

4.2 Vlhkostní pr]zkum 

Samotný vlhkostní pr]zkum probíhal na FakultE stavební ČVUT v Praze v laboratoUi D1035 

Katedry konstrukcí pozemních staveb, za odborné pomoci techničky paní Ivany Loušové. 

Vlhkostní pr]zkum začal dne 3. 11. 2017 v 10:00 hodin zvážením hliníkových misek (dále jen 

miska) na digitální váze. Hmotnost jednotlivé misky byla 1,6 g. Po zvážení všech misek jsem 

provedl vážení jednotlivých vzork]. Daný vzorek o hmotnosti cca 25-30 g jsem vložil do misky, 

která byla následnE zvážena a daná hmotnost zapsaná. Zvážená miska se vzorkem byla 

označena číslem vzorku lihovým fixem. NáslednE byl zvážený a označený vzorek vložen do 

vysoušecí pece (obr.84). Tento postup se opakoval u všech 26 vzork]. Vysoušecí pec byla 

zapnuta na teplotu 105-110 °C po dobu 48 hodin. Dne 8.11. 2017 bylo provedeno první zvážení 

vysušených vzork] vložených do pece. ZjištEné hodnoty hmotnosti z vážení byly zapsány do 

tabulky (tabulka č.2). Po dokončení vážení byly vzorky vložil zpEt do pece a pokračovalo jejich 

vysoušení. Druhé a zároveO poslední vážení vzork] probEhlo 10. 11. 2017.  ZjištEná hmotnost 

vzork] byla opEt zapsána do tabulky (tabulka č.2). Hmotnostní rozdíl mezi prvním a druhým 

vážením v dobE vysoušení byl minimální nebo žádný. NEkteré vzorky se lišily o 0,1 g. 

 

 

Obrázek 84: Vysoušecí pec se vzorky 



 

70 
 

 

Z druhého zvážení vysušených vzork] byla stanovena hmotnostní vlhkost v procentech pomocí 

vzorečku 激 噺  陳尿貸陳濡陳濡 *100 

kde je 
 激 – hmotnostní vlhkost [%] 兼陳  – hmotnost vlhkého materiál] [g] 兼鎚  – hmotnost suchého materiál] [g]. 
 
Výsledky hmotnostní vlhkosti byly vyhodnoceny, podle normy ČSN P 73 0610. ZjištEná 

procentuální vlhkost vzork] byla zaUazena do jedné z pEti kategorií uvedených v následující 

tabulce (tab. č 1). 

Klasifikace ┗ﾉｴﾆﾗゲデｷ SﾉW ČSN P Αン ヰヶヱヰ 

ｴﾏﾗデﾐﾗゲデﾐｹ 
vlhkost w [%] 

specifikace vlhkosti 

<3 ┗Wﾉﾏｷ ﾐｹ┣ﾆ= 

3-5 ﾐｹ┣ﾆ= 

5-7,5 ┣┗┠ジWﾐ= 

7,5-10 ┗┞ゲﾗﾆ= 

出ヱヰ ┗Wﾉﾏｷ ┗┞ゲﾗﾆ= 

 

Tabulka 1: Klasifikace vlhkosti [9] 

 



 

71 
 

 

Tabulka 2: Výsledky hmotnostní vlhkosti 

 

 



 

72 
 

4.2.1 Zhodnocení vzork] 

 

4.2.1.1 Vzorky A a F 

 

Podle výsledku vyhodnocení vlhkostního pr]zkumu (tab. 2) a následného vykreslení grafu 

vzork] A a F (obr. 85) je zUejmé, že vlhkost zdiva v severní části suterénu je vysoká až velmi 

vysoká. Toto je nejspíše zapUíčinEno absencí jakékoliv drenáže a hydroizolace, které by zdivo 

chránilo od vlhkosti vzlínající z pUilehlého terénu. 

 

Obrázek 85: Tez a graf vzorku A a F 

 

 

4.2.1.2 Vzorky B a H 

 

Klasifikace vzork] B a H podle vyhodnocení výsledk] vlhkostního pr]zkumu je velmi nízká až 

vysoká (tab. 2). Z výsledk] vzork] B, kde je vlhkost zvýšená až vysoká je zUejmé, že obsah 

vlhkosti ve zdivu na východní stEnE suterénu je opEt díky absenci jakékoliv ochranE proti vodE. 

Tato stEna je rovnEž v pUímé kontaktu se zeminou. Vzorky H obsahují velmi nízkou vlhkost 

(obr. 86).  

11,54
12,15

11,50

8,59

3,26

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

0

2
0

4
0

6
0

8
0

1
0

0

1
2

0

1
4

0

1
6

0

1
8

0

HM
OT

NO
ST

NÍ
 V

LH
KO

ST
 V

 Х

VÝŠKA ODBĚRU VZORKU V CM

VZOREK A A F

Vzorek A Vzorek F



 

73 
 

 

 

Obrázek 86: Tez a graf vzorku B a H 

 

4.2.1.3 Vzorky C a G 

Výsledky vlhkostního pr]zkumu (tab. 2) u vzork] C a G na jižní suterénní zdi ukazují, že 

hodnoty vlhkosti jsou velmi nízké až zvýšené. Obsah vlhkosti u vzork] C, kde je vlhkost nízká 

až zvýšená je zapUíčinEno opEt absencí hydroizolace. U vzorku G je vlhkost velmi nízká 

(obr.87) 

 

Obrázek 87: Tez a graf vzorku C a G 

9,01

8,14

5,70 5,88

2,06 1,82

2,97

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

0

2
0

4
0

6
0

8
0

1
0

0

1
2

0

1
4

0

1
6

0

1
8

0

2
0

0

2
2

0

2
4

0

2
6

0

HM
OT

NO
ST

NÍ
 V

LH
KO

ST
 V

 Х

VÝŠKA ODBĚRU VZORKU V CM

VZOREK B A H

Vzorek B Vzorek H

6,38

3,41 3,48
3,05

2,56

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

0
1

0
2

0
3

0
4

0
5

0
6

0
7

0
8

0
9

0
1

0
0

1
1

0
1

2
0

1
3

0
1

4
0

1
5

0
1

6
0

1
7

0

HM
OT

NO
ST

NÍ
 V

LH
KO

ST
 V

 Х

VÝŠKA ODBĚRU VZORKU V CM

VZOREK C A G

Vzorek C Vzorek G

 



 

74 
 

4.2.1.4 Vzorky D 

Vzorky D se podle výsledku vlhkostního pr]zkumu zaUadí do klasifikace vysoké až velmi 

vysoké podle obsahu vlhkosti (tab. 2). Tento stav je opEt zapUíčinEn nedostatečnou nebo spíše 

žádnou hydroizolací (obr. 88). 

 

Obrázek 88: Tez a graf vzorku D 

4.2.1.5 Vzorky E 

 Hodnoty vlhkosti pUíčky v suterénu, ve které byly odebrány vzorky E, jsou podle zjištEného 

obsahu vlhkosti z vlhkostního pr]zkumu velmi nízké (tab. 2 a obr. 89). 

Obrázek 89: Tez a graf vzorku E 

17,13

9,20 9,26

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

16,00

18,00

0

2
0

4
0

6
0

8
0

1
0

0

1
2

0

Hﾏ
ﾗデ

ﾐﾗ
ゲデ

ﾐｹ
 ┗

ﾉｴ
ﾆﾗ

ゲデ
 ┗

 Х

V┠ジﾆ; ﾗSH[ヴ┌ ┗┣ﾗヴﾆ┌ ┗ Iﾏ

Vzorek D

0,71

0,61

0,59

0,58

0,60

0,62

0,64

0,66

0,68

0,70

0,72

0

2
0

4
0

6
0

8
0

1
0

0

1
2

0

HM
OT

NO
ST

NÍ
 V

LH
KO

ST
 V

 Х

VÝŠKA ODBĚRU VZORKU V CM

VZOREK E

 



 

75 
 

4.2.1.6 Vzorky I 

Odebrané vzorky ze stEny ve vstupní hale (obr. 90) jsou podle laboratorního pr]zkumu a 

následného výpočtu hmotnostní vlhkosti klasifikovány jako velmi nízké (tab. 2). 

 

Obrázek 90: Tez a graf vzorku I 

 

4.3 Pr]zkum chemismu 

Laboratorní pr]zkum chemismu byl započat dne 27.11.2017 v 10:00 hodin v laboratoUi D1035 

Fakulty stavební ČVUT v Praze. Pr]zkum chemismu byl veden stejným technikem jako 

vlhkostní pr]zkum. Pro samotné zjištEní obsahu sanility ve zdivu byly použity tUi vzorky. 

Vybrané vzorky byly ze stejného místa odbEru a mEly stejné označení jako pUi vlhkostním 

pr]zkumu a to A1, A4 a F. Tyto vzorky jsem vybral podle svého uvážení z d]vodu zjištEní 

obsahu solí v severní suterénní stEnE. PUed začátkem celé laboratorní zkoušky byly vybrané 

vzorky rozdrceny pomocí kladiva na jemný prášek. Do pUipravených uzavíratelných kuželových 

banEk bylo odváženo cca 2 g daného rozdrceného vzorku. Poté byly vzorky zality 100 ml 

destilované vody. Takto pUipravené vzorky v roztoku byly pUesunuty na ultrazvuk, kde byly po 

10 minutách promíchány. Tím se části vzork] rozmElnila v destilované vodE (obr.91). Pro jejich 

lepší promíchání a rozmElnEní byly dány na vaUič, kde se nechaly se lehce povaUit pUed bod 

varu. Takto pUipravené roztoky se nechaly sedimentovat do druhého dne tj. 28. 11. 2017. 

2,55

1,37

1,04

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

0

2
0

4
0

6
0

8
0

1
0

0

1
2

0

Hﾏ
ﾗデ

ﾐﾗ
ゲデ

ﾐｹ
 ┗

ﾉｴ
ﾆﾗ

ゲデ
 ┗

 Х

V┠ジﾆ; ﾗSH[ヴ┌ ┗┣ﾗヴﾆ┌ ┗ Iﾏ

Vzorek I



 

76 
 

 

Obrázek 91: PUipravené roztoky vzork] a ultrazvuk 

 

Dne 28. 11. 2017 se ze sedimentovaných vzork] odebraly pomocí automatické pipety hladiny 

výluh, které se vložily do nových čistých sklenEných nádob (obr. 92). Z takto pUipravených 

roztok] v nádobách se pUistoupilo k zjištEní pH a obsahu solí ve výluhách vzork]. 

 

Obrázek 92: Výluhy ze vzork] 

 

Hodnoty obsahu solí ve vzorcích se zjistily pomocí fotometru v mg/l (obr. 93). Pro klasifikaci 

solí se hodnoty musely pUepočítat na mg/g pomocí následného vzorce 噺  月剣穴券剣建欠 懸権剣堅倦憲 懸 兼訣【健など 茅 兼  岷兼訣【訣峅 

kde 

m – hmotnost nadrceného vzorku [g]. 

Klasifikace vzork] byla provedena podle tabulky 3. 



 

77 
 

Sデ┌ヮWﾒ 
┣;ゲﾗﾉWﾐｹ ┣Sｷ┗; 

OHゲ;ｴ ゲﾗﾉｹ ┗ ﾏｪっｪ 

Chloridy D┌ゲｷLﾐ;ﾐ┞ Sｹヴ;ﾐ┞ 

ﾐｹ┣ﾆ┠ <0,75 <1,0 <5,0 

┣┗┠ジWﾐ┠ 0,75-2,0 1,0-2,5 5,0-20,0 

┗┞ゲﾗﾆ┠ 2,0-5,0 2,5-5,0 20,0-50,0 

┗Wﾉﾏｷ ┗┞ゲﾗﾆ┠ >5,0 >5,0 >50,0 

 

Tabulka 3: Klasifikace salinity [5] 

 

 

 

Obrázek 93: Fotometr s roztoky vzork] a automatickou pipetou 

 

4.3.1 pH vzork] 

 Hodnota pH daných vzork] byla zjištEna pomocí acidobazických indikátor]. Tímto testem bylo 

zjištEno pH zkoumaných roztok] vzork] reagujících kysele nebo na opak zásaditE.  

PUed začátkem zkoušky byla pUipravena pro každý zkoumaný roztok vzorku zkumavka. MEUení 

pH probEhlo na roztocích vzork] A1, A4 a F. Do každé zkumavky bylo pomocí automatické 

pipety odebráno 1 ml daného roztoku. Po odebrání roztok] vzork] byly do každé zkumavky 

pUidány 3 kapky acidobazického indikátor] a poté byly zkumavky protUepány. Po skončení 

reakcí roztok] s indikátorem (obr. 94) byla zjištEna hodnota pH (tab.4) roztok] pomocí stupnice 

pH (obr. 95).   



 

78 
 

 

Obrázek 94: Zbarvené vzorky pro určení pH 

Vzorek A1 A4 F 

pH roztoku 7,5-8,0 5,5 8,5-9 

 

Tabulka 4: Hodnoty pH 

 

Roztoky A1 a F jsou podle stupnice pH zásadité a roztok A4 je podle stupnice pH kyselé. 

 

 

Obrázek 95: Ukázka určení pH vzorku F na stupnici pH 

 

 



 

79 
 

4.3.2 Chloridy  Cl- 

,,Chloridové ionty reagují s thiokyanátem rtu[natým pUičemž vytváUejí mírnE disociovaný 

chlorid rtu[natý. UvolnEný thiokyanát reaguje s železnými ionty a vytváUejí červený thiokyanát 

železitý, který se stanovuje fotometricky.“ [10] 

 

 

Obrázek 96: Roztoky vzork] pro určení chlorid] 

 

Do čistých zkumavek se vložily roztoky vzork] A1, A4 a F.  Obsah vloženého roztoku byl 5 ml. 

Do roztok] vzork] byl pUidán 2,5 ml činidla Cl-1 a následnE se vzorky d]kladnE promíchaly. 

Dále se do roztok] pUidalo 0,5 ml činidla Cl-2 a roztok ve zkumavce se opEt promíchal. Po 

reakční dobE 1 minuty, kdy se vzorky zbarvily (obr.96) byly pUelity do kyvet. Kyvety se vložily 

do fotometru MERCK, pomocí kterého byl zjištEn obsah chlorid] v roztocích vzork]. Obsah 

chlorid] roztoku vzorku A4 byl nulový. V roztoku vzorku A1 bylo obsaženo ménE jak 2,5 mg/l 

chlorid]. Roztok vzorku F mEl obsah chlorid] 56 mg/l. Po pUepočítání hodnot vzork] z 

fotometru podle vzorce v kapitole 4.3 se vzorky klasifikovaly podle tabulky č. 3. PUepočítané a 

klasifikované hodnoty jsou v tabulce 5. 

 

  jednotky Zﾏ[ギWﾐY ｴﾗSﾐﾗデ┞ 

Vzorek - A1 A4 F 

m vzorku  g 2,4 2,3 2,6 

Obsah chloridu 
mg/g 

0,10 0,00 2,15 

ギWS[ﾐｹ ┗┣ﾗヴﾆ┌ - - - 

Klasifikace vzorku - ﾐｹ┣ﾆ┠ ﾐｹ┣ﾆ┠ ┗┞ゲﾗﾆ┠ 

Tabulka 5: Klasifikace chlorid] 

 



 

80 
 

4.3.3 Amoniaky NH4
+ 

 ,,Amoniakální dusík (NH4-N) se vyskytuje částečnE ve formE amonných iont] a částečnE jako 

amoniak. Mezi tEmito formami existuje rovnováha závislá na hodnotE pH. V silnE alkalických 

roztocích je NH4-N pUítomný témEU výhradnE jako amoniak, který reaguje s chlornany a vzniká 

monochloramin. Tento dále reaguje s thymolem a vzniká modrý indofenol, jehož koncentrace se 

poté stanovuje fotometricky.“ [10] 

 

Obrázek 97: Roztoky vzork] pro určení amoniak] 

 

Do testovacích zkumavek se vložil roztok vzork] A1, A4 a F. Do zkumavek se napipetovalo     

5 ml roztoku, do kterého se pUidalo 0,60 ml činidla NH4-1 a následnE se vzorek s činidlem 

promíchal. Dále se do zkumavek pUidala 1 mikro lžička činidla NH4-2 a roztok se energeticky 

protUepal a promíchal, dokud se činidlo ve zkumavkách zcela nerozpustilo. Po reakční dobE           

5 minut se do zkumavek pUidaly 4 kapky činidla NH4-3 a opEt se roztok byl opEt d]kladnE 

promíchán. Takto pUipravený roztok se nechal 5 minut odstát, a to z d]vodu dokončení všech 

reakcí v roztoku (obr. 97). Po uplynutí reakční doby se roztoky pUelily do kyvet a vložily se do 

fotometru. Ve fotometru se zjistili obsahy amoniaku v roztocích. V roztoku vzorku A1 byl 

amoniak o obsahu 0,18 mg/l. Vzorek roztoku A4 neobsahoval žádný amoniak a ve vzorku 

roztoku F byl amoniak o obsahu 0,40 mg/l. Tyto zjištEné hodnoty se pUepočítaly pomocí vzorce 

uvedeného v kapitole 4.3. PUepočítané hodnoty jsou v tabulce 6. 

  jednotky Zﾏ[ギWﾐY ｴﾗSﾐﾗデ┞ 

Vzorek - A1 A4 F 

m vzorku  g 2,4 2,3 2,6 

Obsah amoniaku 
mg/g 

0,01 0,00 0,02 

ギWS[ﾐｹ ┗┣ﾗヴﾆ┌ - - - 

Tabulka 6: Klasifikace amoniaku 

 



 

81 
 

 

4.3.4 Dusičnany NO3
- 

,,V koncentrované kyselinE sírové reagují ionty dusičnan] s derivátem kyseliny benzoové a 

vytváUejí červenE zbarvenou nitro sloučeninu, jejíž koncentrace se stanovuje fotometricky.“[ 10] 

 

Obrázek 98: Roztoky vzork] pro určení dusičnan] 

Do prázdných testovacích zkumavek se vložila jedna mikro lžička činidla NO3-1. Poté se do 

zkumavek napipetovalo 5,0 ml činidla NO3-2 a roztok se protUepal po dobu 1 minuty než se 

činidlo NO3-1 zcela rozpustilo. Dále se do zkumavek pUidal roztok vzork] A1, A4 a F o 

velikosti 1,5 ml. Roztok vzork] F byl naUedEný 1:10 destilovanou vodou z d]vodu lepšího 

pr]chodu svEtelného paprsku ve fotometru. PUi vložení roztok] vzork] do zkumavek k činidl]m 

došlo k zahUátí smEsi na vysokou teplotu. Zkumavka se UádnE protUepala a nechala se 10 minut 

v klidu pro dokončení veškerých chemických reakcí (obr. 98). Po 10 minutách se roztoky ve 

zkumavkách pUelily do kyvet, které se vložily do fotometru.  Fotometr u roztoku vzorku A1 

namEUil 1,Ř mg/l dusičnan] ve vzorku. U roztoku vzorku A4 fotometr namEUil hodnotu 4,7 mg/l. 

Roztok vzorku F mEl namEUeno ř,2 mg/l dusičnan] po zUedEní destilovanou vodou. ZjištEné 

hodnoty fotometrem se následnE pUepočítaly na hodnoty v tabulce 7, které se mohly klasifikovat 

podle tabulky 3. U pUepočtu roztoku F pomocí vzorce v kapitole 4.3 se hodnota nedElila 10. 

  jednotky Zﾏ[ギWﾐY ｴﾗSﾐﾗデ┞ 

Vzorek - A1 A4 F 

m vzorku g 2,4 2,3 2,6 

OHゲ;ｴ S┌ゲｷLﾐ;ﾐ└ 
mg/g 

0,08 0,20 3,54 

ギWS[ﾐｹ ┗┣ﾗヴﾆ┌ - - 1:10 

Klasifikace vzorku - ﾐｹ┣ﾆ┠ ﾐｹ┣ﾆ┠ ┗┞ゲﾗﾆ┠ 

Tabulka 7: Klasifikace dusičnan] 

 



 

82 
 

4.3.5 Sírany SO4
2- 

,,Ionty síran] reagují s jodičnanem barnatým, uvolOují se ionty jodičnanu. Tyto oxidují tanin a 

vytváUí se hnEdočervené sloučenina, která se stanovuje fotometricky.“ [ 10] 

 

Obrázek 99: Filtrace roztok] vzork] pro určení síran] 

 

Do roztok] vzork] A1, A4 a F v čistých testovacích zkumavkách o objemu 2,5 ml se pUidaly 2 

kapky činidla SO4-1. Roztok vzorku A4 byl naUedEn 1:10 destilovanou vodou k lepšímu 

pr]chodu svEtelného paprsku fotometru. Roztoky se promíchaly, pUidala se jedna mikro lžička 

činidla SO4-2 a opEt se zkumavky s roztokem protUepaly. Dále se zkumavky ohUívaly ve vodní 

lázni na teplotu 40 °C po dobu 5 minut. Po 5 minutách zahUívání byly zkumavky vyndány 

z vodní láznE a pUidalo se činidlo SO4-3 o objemu 2,5 ml. Po promíchaní roztok] se nechaly 

roztoky pUefiltrovat pUes filtrační papír (obr. 99). Po dokončení filtrace se k filtrátu pUidaly 4 

kapky činidla SO4-4 a opEt se filtrát promíchal. Po promísení činidla s filtrátem se zkumavky 

vrátily do vodní láznE, kde byly zahUívány na 40 °C po dobu 7 minut. Hodnoty namEUené 

fotometrem byly u vzorku A1 1ř mg/l, u vzorku A4 po naUedEní 25 mg/l a u vzorku F 37 mg/l. 

Tyto namEUené hodnoty byly pUepočítané podle vzorce v kapitole 4.3 na hodnoty v mg/g, které 

jsou v tabulce Ř a následnE klasifikovány podle tabulky 3. 

 

  jednotky Zﾏ[ギWﾐY ｴﾗSﾐﾗデ┞ 

Vzorek - A1 A4 F 

m vzorku  g 2,4 2,3 2,6 

OHゲ;ｴ ゲｹヴ;ﾐ└ 
mg/g 

0,79 10,87 1,42 

ギWS[ﾐｹ ┗┣ﾗヴﾆ┌ - 1:10 - 

Klasifikace vzorku - ﾐｹ┣ﾆ┠ ┣┗┠ジWﾐ┠ ﾐｹ┣ﾆ┠ 

Tabulka 8: Klasifikace síran] 



 

83 
 

 

4.4 Zhodnocení celkového vlhkostního pr]zkumu a obsahu 

solí 
Podle provedeného vlhkostního pr]zkumu bylo zjištEno a potvrzeno, že se nejedná o masivní 

vzlínání vlhkosti. Podle charakteru kUivek je vidEt, že nejvíce postiženými místy objektu 

vzhledem k vlhkosti jsou místa, kde zdi mají plošný kontakt se zeminou. D]kazem malého 

vzlínání je nízká vlhkost zjištEna v pUíčce a ve stUedových ztužujících zdí objektu. Na severní 

stranE objektu byla zjištEna nejvEtší hmotnostní vlhkost, a to velmi vysoká (až 12,15 % hm. 

vlhkosti). Tímto vlhkostním pr]zkumem je prokázáno, že objekt nemá žádnou hydroizolaci a 

tento problém je nutno vyUešit. 

Pr]zkum salinity nám prokázal, že vnitUní prostory a jižní strana objektu netrpí tolik na obsah 

solí jako severní fasáda, kde je její obsah vysoký. Vysoký obsah chlorid] ve zdivu je 

pravdEpodobnE zapUíčinEn používání posypové soli v zimním období.  Vyšší obsah dusičnan] 

ve zdivu, je zp]soben zejména pUítomnosti fekálií od venčení ps].  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

84 
 

5 Návrh Uešení sanace vlhkosti 

Sklepní prostory by v budoucnu mEly sloužit pro samostatné skladovací jednotky. Od navržené 

sanace vlhkosti se očekává, že navrhnutá sanační metoda zajistí v budoucnu suché suterény bez 

známek vlhkosti od pUilehlého terénu. Proto navrhuji pUímou a nepUímou sanační metodu a 

systém hydroizolace firmy MAPEI. 

5.1 Možnosti Uešení sanace vlhkosti 

5.1.1 Východní, jižní a západní strana objektu 

Na tEchto stranách objektu Uešení sanace vlhkosti suterénních zdí není nikterak technicky 

náročné. D]vodem je dostatek místa v okolí objektu pro jeho pUípadné odkopání a nepUekážející 

inženýrské sítE pod terénem. Na tEchto stranách lze použít pUímou metodu sanace, a to 

nízkotlakou injektáž v místE základu s kombinací nepUímé metody, a to vnEjší obvodovou 

drenáží se svislou hydroizolací a instalací vnitUní sanační omítky s instalací okapového 

chodníku okolo celého objektu se spádem 0,5 % od objektu. 

 

 

Obrázek 100: Sanace vlhkosti objektu na východní, jižní a západní stranE  



 

85 
 

5.1.2 Severní strana objektu 

V severní části objektu je sanace vlhkosti suterénních zdí náročnEjší než na jeho ostatních 

stranách . Náročnost sanace vlhkosti na této stranE není zapUíčinEna vysokým obsahem 

vlhkostní hmotnosti ve zdivu, jak se m]že na první pohled zdát, ale je zapUíčinEna pUiléhajícím 

chodníkem k objektu a vedení inženýrských sítí pod úrovní chodníku. Tímto stavem na severní 

stranE objektu je znemožnEna jakákoliv možnost odkopání objektu až k základové spáUe a Uešení 

sanace vlhkosti zdi z vnEjší strany. 

 Jak už bylo Uečeno výše sanace vlhkosti severní stEny se musí Uešit z vnitUní strany objektu. 

Existuje nEkolik možností, jak tento problém vyUešit.  

První z možností je vytvoUit liniovou nízkotlakou injektáž nad úrovní chodníku s 

nucenou provEtrávanou vzduchovou mezerou v suterénu. Tato mezera by vznikla mezi 

současnou severní stEnou a novE vzniklou stEnou rovnobEžnou s obvodovou stEnou, která by 

musela být nucenE provEtrávána (obr. 101). Tato varianta má výhodu v nízké cenE z d]vodu 

použití klasických materiál] kromE injektáže a nenáročného technologického postupu a již 

nainstalovaného nuceného vEtrání, které by se muselo upravit pro tuto variantu. Nevýhodou této 

varianty je možnost vzniku povrchové kondenzace a následných plísní na stEnách. Také by bylo 

nutno vyUešit nasávání čerstvého vzduchu a jeho pUípadný ohUev.  

 

Obrázek 101: ProvEtrávaná vzduchová mezera 

 



 

86 
 

Druhá varianta sanace vlhkosti suterénní severní stEny je v celoplošné nízkotlaké chemické 

injektáži (obr. 102). Výhodou této varianty m]že být i pUípadné zlepšení mechanických 

vlastností zdiva. Nevýhodou této varianty je nižší spolehlivost a vyšší cena.  

 

Obrázek 102: Celoplošná injektáž 

TUetí varianta sanace vlhkosti v severní stEnE je nanesení dvousložkové pružné cementové 

hydroizolace, a to na postiženou stEnu objektu. Hydroizolace by byla z vnitUní strany a bránila 

by tak vstupu vlhkosti do objektu. Výhodou této varianty je odzkoušení metody 

v akreditovaných laboratoUích a dokonalého popisu použití systému a použití daných materiálu 

společnosti MAPEI. (11) 

Po porovnání všech tUí možností navrhuji tUetí variantu sanace vlhkosti, a to nanesení cementové 

hydroizolace na vnitUní stranu zdi. Z d]vodu širokého sortiment] výrobku a zaručeného 

účinného Uešení pro konstrukci. 

 

5.2 Konkrétní návrh sanace vlhkosti 
Na východní, západní a jižní stranu navrhuji kombinaci pUímé a nepUímé sanační metody 

popsané v kapitole 5.1.1. Z pUímé metody bude použita nízkotlaká injektážní clona, která bude 

aplikovaná ve dvou Uadách v kamenných základech. Tato metoda bude použita i pro vnitUní 

nenosné stEny. Z vnEjší strany suterénních stEn bude použita kombinace pUímé a nepUímé 



 

87 
 

metody, spočívající v odkopávce terénu v okolí stEn a následné instalaci asfaltové stErky a 

drenážní perforované trubky z východní, jižní a západní strany. 

 

 

Obrázek 103: P]dorys drenáže objektu 

Zelená barva – revizní a kontrolní šachty drenáže 

Na severní stranE suterénní zdi bude použita také pUímá metoda, a to jako v ostatních částech 

suterénních stEn. Injektážní clona bude instalovaná nad úrovní chodníku, nikoli v místech 

základ] jako u zbylých suterénních stEn. Dále se na severní stEnu, bude instalována kontaktní 

cementová hydroizolační stErka, jak bylo popsáno v kapitole 5.1.2 varianta tUi.  

Dále navrhuji v suterénu po částech odkopat udusanou hlínu, vybetonovat podkladní beton a 

realizovat novou skladbu podlahy, v jejíž skladbE budou zahrnuty hydroizolační pásy a tepelná 

izolace. 

 

 

Obrázek 104: Tez návrhu sanace vlhkosti objektu 

 



 

88 
 

5.3 Popis postupu provádEní sanace vlhkosti 
V prvním kroku vlhkostní sanace bude probíhat po zábErech 2000 x 2000 mm vnitUní 

odkopávka dusané hlíny, která bude provedena 50 mm nad základovou spáru. Odkopávka bude 

ihned nahrazena podkladním betonem o tlouš[ce 150 mm vyztuženým kari sítí. Tato výmEna se 

provede po celé ploše suterénu.  

Ve druhém kroku sanace probEhne rozebrání vnEjšího schodištE spojující zahradu s objektem na 

jižní fasádE. Poté se provede vrtání otvor] pro hydroizolační injektáž na všech nosných i 

nenosných stEnách v suterénu kromE severní obvodové stEny. Otvory se budou vrtat pod úhlem 

30° - 45° ve dvou Uadách v místE kamenných základ] cca 50 mm od spáry mezi stEnou a 

základem z kamenného zdiva. Pr]mEr otvor] bude 2,5 – 4 cm a rozteč otvor] 10–15 cm. Po 

odvrtání otvor] se otvory vyplní umElou pryskyUicí (organicko-kUemičité sloučeniny). Na 

severní stranE se sanační injektáž provede 50 mm nad úrovní chodníku. 

 Ve tUetím kroku se objekt z východní, jižní a západní strany odkope k základ]m. Obnažené 

stEny se vyspraví vyrovnávací smEsí Planitop HDM MAXI výrobce MAPEI, na kterou se poté 

nainstaluje bitumenová hydroizolační emulze PLASTIMUL 1K SUPER PLUS. Emulze se 

nanese od úrovnE základové spáry až 200 mm nad okolní terén. Instalace hydroizolační emulze 

bude tvoUena po zábErech cca 1000 mm. Hydroizolační emulze bude pUekryta extrudovaným 

polystyrénem o tlouš[ce 100 mm z d]vodu ochrany bitumenové emulze. PUes XPS bude 

instalována nopová folie, která bude začínat ve štErkovém loži a povede nad terén, kde bude 

ukončen zakončovací lištou.  Tato lišta zabrání zatékání nadzemních vod mezi nopovou folii a 

konstrukci objektu. Dále se v místE základu nainstaluje perforovaná plastová trubka z d]vodu 

drenáže objektu. V každém zmEnE smEr] a zlomu potrubí se drenážní trubka opatUí revizní a 

kontrolní šachtou. Vzdálenost revizních a kontrolních šachet nesmí pUesáhnout 50 bm. (obr. 

103). Trubka se položí do štErkového lože, a zasype se štErkem. Celé štErkové lože bude 

odseparováno od zeminy geotextílii, a to z d]vodu ochrany štErkového lože proti usazování 

sediment] zeminy ve vzduchových dutinách štErkového lože (obr.105). Drenážní trubka bude 

položena ve spádu smErem k deš[ovým svod]m, kde se napojí na ležaté potrubí deš[ové 

kanalizace. Potrubí se nesmí dostat pod úroveO základové spáry. Poté se celý výkop zasype 

zeminou, která bude každých 400 mm zhutnEna. V úrovni terénu se vytvoUí okapový chodníček 

se spádem od objektu 0,5 %. 



 

89 
 

 

Obrázek 105: Detail drenáže 

S1 - podkladní beton tl. 150 mm, asfaltový hydroizolační pás, extrudovaný polystyrén tl. 120 mm, betonová mazanina 
tl. 55 mm 

S2 - sanační omítka Baumit tl. 20 mm, suterénní zdivo, vyrovnávací smEs, bitumenové hydroizolační emulze, 
extrudovaný polystyrén tl. 100 mm, nopová folie, geotextílie 

1 - sanační injektáže, 2 - drenážní potrubí s filtračním štErkovým obsypem odseparováno geotextílií – drenážní 
potrubí se nesmí dostat pod úroveO základové spáry 

 
 

 
Ve čtvrtém kroku bude ve vnitUních prostorách po ukončení sanačních injektáží provedena 

pUípadná lokální vysprávka zdiva. Poté se pUejde k pUípravE podkladu pomocí sanačního 

podhozu Baumit Sanova pUednástUik, který funguje jako kontaktní m]stek. Dále se na 

pUipravený podklad nainstaluje sanační omítka Baumit Sanova MonoTras H. Tato lehčená 

sanační omítka má velký obsah pór] k ukládání solí ze zdiva. Dále je sanační omítka 

vodoodpudivá, vysoce paropropustná se zatíratelným povrchem.  Po vyzrání povrchu omítky se 

stEny opatUí vysoce paropropustnou silikátovou barvou Baumit Klima. [12] Instalace této 

sanační omítky bude proveden na všechny stEny suterénu kromE stEny severní.  

 V pátém kroku bude provedena sanace severní části. Severní stEna se z vnitUní strany vyrovná 

vyrovnávací smEsí Planitop HDM Maxi. Poté se celá stEna opatUí akrylátovým nátErem 

PRIMER 32ř6, který má silnou schopnost penetrace povrchu a hloubkové zpevnEní prachových 

částic na povrchu. Dále se na stEnu nanese Mapelastic Foundation což je dvousložková pružná 

cementová hydroizolace, která zabrání vstupu vlhkosti ze zdiva do objektu v severní části. Po 

ukončení instalaci hydroizolace na stEnE se na ní nanese PoroMap Rinzaffo, který zvýší 

pUídržnost dalších malt k povrchu. Dále se na povrch nainstaluje odvlhčovací malta PoroMap 

Intonaco o minimální tlouš[ce 20 mm. Finální vrstva bude tvoUena z PoroMap Finitura, která 

neobsahuje cement a je odolná proti síran]m. VnEjší strana stEny se do výše 300 mm nad úrovní 

chodníku opatUí minerální stErkou. 



 

90 
 

 

Obrázek 106: Sanace vlhkosti objektu na severní stranE 

S1 – podkladní beton tl. 150 mm, asfaltový hydroizolační pás, extrudovaný polystyrén tl. 120 mm, betonová mazanina 
tl. 55 mm 

S2 –  suterénní zdivo, systém vnitUní hydroizolace firmy MAPEI 
1 – sanační injektáže, 2 – ošetUení soklu minerální stErkou v. 300 mm 

 

Dále se na podkladní beton opatUený penetračním asfaltovým nátErem navaUí hydroizolační 

pásy, které budou vytaženy cca 300 mm nad místa injektáží v suterénu včetnE severní strany.  

Po dokončení veškerých sanačních omítek a navaUení asfaltových pás] se na vodorovnou 

hydroizolaci instalovanou na podkladní betonovou desku položí tepelný izolant. Tento izolant 

bude tvoUen z extrudovaného polystyrénu o tlouš[ce 120 mm. Dále se na tepelný izolant 

vybetonuje betonová mazanina, která bude vyztužená kari sítí. Tato vrstva bude o tlouš[ce 55 

mm a po obvodu oddElena od stEn miralonovým páskem (obr. 105 a 106 – skladba S1). 

Po skončení veškerých sanačních prací se znovu postaví vnEjší schodištE spojující zahradu 

s objektem. Dále je d]ležité zachovat aktuální nucené vEtrání. Nyní má nucené vEtrání nasávání 

vzduchu kv]li špatné netEsnosti suterénních oken. V pUípadE výmEny suterénních oken je 

potUeba dbát na vytvoUení nových nasávacích otvor].  



 

91 
 

5.4 Popis použitých materiál] navržených pro sanaci vlhkosti 

v objektu od firmy MAPEI a Baumit 

Pro sanaci vlhkosti v severní části objektu jsem navrhl sanační systém firmy MAPEI. 

 

Obrázek 107: Systém hydroizolace firmy MAPEI 

1 – suterénní zdivo, 2 – vyrovnávací vrstva, 3 – penetrační nátEr a dvousložková pružná cementová hydroizolace, 4 – 

základní postUik, 5 – odvlhčovací omítka, 6 – paropropustná vyhlazovací omítka 

 Vyrovnávací vrstva - Planitop HDM MAXI – „Dvousložková cementová malta s pucolánovou 

reakcí vyztužená vlákny, s vysokou pevností v tahu za ohybu, pro použití ve vrstvE maximální 

tlouš[ky 25 mm.“ [11] 

Živičná hydroizolační emulze - PLASTIMUL 1K SUPER PLUS – „Jednosložková velmi 

pružná rychleschnoucí živičná hydroizolační emulze bez obsahu rozpouštEdel, s plnivem z 

polystyrénu a pryže, s nízkým smrš[ováním a vysokou výtEžností. „[11] 

Penetrační nátEr - Primer 3296 – „Základní akrylový nátEr ve vodní disperzi se silnou 

schopností penetrace, určený pro účinné hloubkové zpevnEní a ukotvení prachových částic na 

povrchu.“ [11] 

 Dvousložková pružná cementová hydroizolace - Mapelastic Foundation – „Hydroizolace 

betonových a zdEných konstrukcí vystavEných tlakové vodE v pozitivním i negativním smEru. Je 

určen pro základové zdi, parkovištE, suterénní místnosti, vany, kanálové stoky a bazény.“ [11] 

Základní postUik – PoroMap Rinzaffo – „Je základní postUik pro zvýšení pUídržnosti malt k 

podkladu; je odolný proti solím, složený ze speciálních hydraulických pojiv s pucolánovou 

reakcí, pUírodních písk] a speciálních pUísad.“ [11] 

 



 

92 
 

Odvlhčovací omítka – PoroMap Intonaco  – „Je pUedem pUipravená odvlhčovací malta, pro 

ruční zpracování. Skládá se ze speciálních hydraulických pojiv s pucolánovou reakcí, 

pUírodních písk] a speciálních pUísad a používá se pUi sanaci historického zdiva z pUírodního 

kamene, cihel a tufu, které je zasaženo vzlínající kapilární vlhkostí.“ [11] 

Paropropustná vyhlazovací omítka – PoroMap Finiture – „Je jemná maltová smEs svEtlé 

barvy bez obsahu cementu, která je odolná proti síran]m a je určená ke konečné úpravE 

odvlhčovacích omítek nebo finálních omítek s hrubEjší texturou pro konstrukce z pUírodního 

kamene nebo cihel i na historicky významných budovách.“ [11] 

  

Sanační omítku pro východní, jižní a západní stranu jsem navrhl systém firmy Baumit. 

Sanační podhoz - Baumit Sanova pUednástUik - „Adhezní vrstva sanačních omítkových systém] 

Baumit Sanova.“ [12] 

Sanační omítka - Baumit Sanova MonoTras H – „RučnE zpracovatelná vápenotrasová 

omítka.“ [12] 

 

 

 

Cílem celé páté kapitoly bylo navrhnout možnosti sanace vlhkosti suterénu a vybrat pro 

konkrétní objekt nejvhodnEjší návrh, který lze aplikovat. V podrobném popisu postupu práce 

jsem nastínil postup provádEní sanace vlhkosti včetnE použitých materiál]. Pro sanaci severní 

strany jsem vybral pUímou metodu sanace, a to kontaktní cementovou hydroizolační stErku 

aplikovanou z vnitUní strany suterénu a dále infuzní clonu aplikovanou nad úrovní chodníku. 

Toto Uešení jsem zvolil z d]vodu v chodníku vedených inženýrských sítí. Odkopání objektu na 

této stranE vidím jako komplikovanou a složitE realizovatelnou. Na západní, jižní a východní 

stranE jsem se rozhodl navrhnout kombinaci pUímé a nepUímé metody sanace vlhkosti. Z pUímé 

metody jsem zvolil infuzní clonu v místE kamenných základ] v kombinaci s aplikací asfaltové 

stErky na vnEjší strany stEn suterénu. Z nepUímé metody jsem navrhl obvodovou drenáž objektu. 

Sanace vlhkostí objekt] je složitá disciplína. Konkrétní návrh zpravidla ovlivOuje více faktor], 

jako vnEjší podmínky, odlišnosti Uešených objekt], účel budoucího využití sanovaného prostoru. 

Dá se konstatovat, že neexistuje pouze jedno správné Uešení. Vždy je nutné sanaci vlhkosti 

posuzovat z více úhl] pohledu na danou problematiku. Nutností je vEdEt, jak velký zásah je 

možný do konstrukce objektu a jeho okolí. Tato problematika je každodenní součást stavební 

praxe.  



 

93 
 

ZávEr 

Cílem této práce bylo zpracování podrobného stavebnE technického pr]zkumu bytového domu 

včetnE zakreslení schémat konstrukcí a zjištEných poruch objektu, poUízení fotodokumentace 

objektu včetnE poruch a následná analýza možných pUíčin poruch. Dále byl cílem podrobný 

vlhkostní pr]zkum, včetnE pr]zkumu chemismu a následné zhodnocení možných sanačních 

metod a návrh konkrétní sanační metody.  

V první polovinE zpracované práce jsem se zabýval popisem, historií objektu, detailním 

pr]zkumem a popisem konstrukcí, včetnE fotodokumentace. Pro tuto část práce jsem odebral 

nEkolik vzork] pro laboratorní určení hmotnostní vlhkosti a chemismu. Výsledky byly 

zpracovány do graf] a tabulek. Z výsledku laboratorního šetUení vyplynula nedostatečná 

hydroizolace suterénních zdí objektu. 

V druhé polovinE práce jsem popsal možnosti sanace objektu a navrhnul zp]sob, jak eliminovat 

vzlínání vlhkosti do objektu prostUednictvím pUímé a nepUímé sanační metody. Z pUímé metody 

jsem navrhl nízkotlakou injektáž základ] s asfaltovou hydroizolační stErkou a z nepUímé metody 

drenáž objektu. Tyto metody jsem uplatnil na východní, jižní a západní stranE objektu. Na 

severní stranE objektu jsem uplatnil koncept injektáže nad úrovní chodníku s vnitUní systémovou 

stErkovou hydroizolací s ohledem na inženýrské sítE v chodníku. 

ZávErem bych zmínil pro mE pUínosný poznatek, jak je d]ležitá správnE provedená hydroizolace 

spodních staveb, a to nejenom u novostaveb, ale také u historických objekt] pro bezproblémové 

využívání funkčních suterénních prostor.  

Další pro mE pUínosnou vEcí byla možnost osobní návštEvy laboratoUe, kde jsem si mohl 

vyzkoušet jednotlivé postupy k zjištEní vlhkosti a chemismu v materiálech. Jsem velmi rád, že 

jsme si mohl vyzkoušet teorii v konkrétní praxi. 

 

  



 

94 
 

Seznam obrázk]: 

Obrázek 1: Poloha objektu [1] a katastrální mapa [2] ................................................................. 11 

Obrázek 2: UmístEní vzhledem ke svEtovým stranám ................................................................ 12 

Obrázek 3: RozdElení objektu ..................................................................................................... 13 

Obrázek 4: červená b. – hranice pozemku; modrá b. – vjezdová brána; zelená b. – hlavní vstup

 ..................................................................................................................................................... 14 

Obrázek 5: UmístEní stavby ........................................................................................................ 14 

Obrázek 6: P]dorys 1.NP ............................................................................................................ 15 

Obrázek 7: P]dorys typického podlaží ....................................................................................... 16 

Obrázek Ř: P]dorys 1.PP ............................................................................................................ 16 

Obrázek ř: Zápis o zvýšení nájemného z roku 1ř36 [3] ............................................................. 17 

Obrázek 10: Výkres adaptace WC [3] ........................................................................................ 18 

Obrázek 11: Výkres opravy fasády z roku 1ř72 [3] ................................................................... 18 

Obrázek 12:P]vodní zdvojená dUevEná okna pUed výmEnou v roce 2013 .................................. 19 

Obrázek 13: Vyklizené suterénní prostory, stEny bez omítek, .................................................... 19 

Obrázek 14: Základy ................................................................................................................... 20 

Obrázek 15: Detail nopové folie ................................................................................................. 20 

Obrázek 16: Schéma nosné systému objektu .............................................................................. 21 

Obrázek 17: Sokl nosné stEny ..................................................................................................... 21 

Obrázek 1Ř: Skladba nosných stEn nadzemních podlaží ............................................................ 22 

Obrázek 1ř: Suterénní stEny ....................................................................................................... 22 

Obrázek 20: Výška vlhkosti ve vstupní hale ............................................................................... 23 

Obrázek 21: Konstrukční schéma objektu .................................................................................. 23 

Obrázek 22: Ukázka výšek.......................................................................................................... 24 

Obrázek 23: Skladba polospalného stropu .................................................................................. 25 

Obrázek 24: UmístEní kleneb po objektu .................................................................................... 26 

Obrázek 25: Uložení valených kleneb ........................................................................................ 26 

Obrázek 26: Ocelové konstrukce tabulky ................................................................................... 27 

Obrázek 27: Klenba nad hlavní podestou a lodžií....................................................................... 27 

Obrázek 2Ř: Klenby nad lodžiemi ............................................................................................... 28 

Obrázek 2ř: Klenba nad mezipodestou ....................................................................................... 28 

Obrázek 30: Zrcadlová klenba nad vstupní halou ....................................................................... 29 

Obrázek 31: Skladba nad klenbou ............................................................................................... 29 

Obrázek 32: Záklenek nad oknem v suterénu ............................................................................. 30 

Obrázek 33: Detail pr]bEžné pUíčky ........................................................................................... 31 



 

95 
 

Obrázek 34: ZdEná pUíčka ........................................................................................................... 32 

Obrázek 35: SDK pUíčka ............................................................................................................. 32 

Obrázek 36: PlíseO v místE styku podhledu a zdiva .................................................................... 33 

Obrázek 37: Ukázka lodžií se zábradlím .................................................................................... 33 

Obrázek 3Ř: SchodištE objektu.................................................................................................... 34 

Obrázek 3ř: SchodištE ve vstupní hale ....................................................................................... 35 

Obrázek 40: Hlavní schodištE a pr]Uez schod] ........................................................................... 35 

Obrázek 41: Jalový stupeO .......................................................................................................... 36 

Obrázek 42: Ukázka podepUení podest ....................................................................................... 36 

Obrázek 43: SchodištE na p]du ................................................................................................... 37 

Obrázek 44: Zábradlí hlavního schodištE .................................................................................... 37 

Obrázek 45: Ukázka chybEjícího prvku výplnE zábradlí ............................................................ 38 

Obrázek 46: VnEjší schodištE ...................................................................................................... 39 

Obrázek 47: Ukázka poruch stupO] ............................................................................................ 39 

Obrázek 4Ř: StUešní krytina BRAMAC EN ř00 a pojistná hydroizolace Svitapfol ................... 40 

Obrázek 4ř: P]dorys krovu ......................................................................................................... 41 

Obrázek 50: Krov domu B .......................................................................................................... 41 

Obrázek 51:Pozednice a vaznice ................................................................................................. 42 

Obrázek 52: Detail napojení vzpEr a pásk] krov ........................................................................ 42 

Obrázek 53: P]dorys krovu rizalitu z roku 1888 (3) ................................................................... 43 

Obrázek 54: DUevEný rám stUešního výlezu a degradace bačkory .............................................. 44 

Obrázek 55: Poškození a degradace hydroizolace ...................................................................... 44 

Obrázek 56: UmístEní komínových tEles [3] .............................................................................. 45 

Obrázek 57:Vstupní hala domu A ............................................................................................... 46 

Obrázek 5Ř: Vstupní hala domu B .............................................................................................. 46 

Obrázek 5ř: Pohled severní ........................................................................................................ 47 

Obrázek 60: Pohled jižní ............................................................................................................. 47 

Obrázek 61: Vstupní dveUe.......................................................................................................... 48 

Obrázek 62: DveUe na zahradu .................................................................................................... 49 

Obrázek 63: DveUe na lodžii ....................................................................................................... 49 

Obrázek 64: Ukázka vstupních dveUí do bytu ............................................................................. 50 

Obrázek 65: Vstupní dveUe do společné chodby ......................................................................... 50 

Obrázek 66: DveUe do p]dních prostor ....................................................................................... 51 

Obrázek 67: DUevEné eurookno .................................................................................................. 52 

Obrázek 6Ř: Ukázka parapet] a zalomeného ostEní.................................................................... 52 

Obrázek 6ř: Sklepní okno ........................................................................................................... 53 

Obrázek 70: Vyznačení míst stoupaček ...................................................................................... 54 

file:///C:/Users/Jakub/Desktop/Bakalářká%20práce/BP_30_12.docx%23_Toc502936994
file:///C:/Users/Jakub/Desktop/Bakalářká%20práce/BP_30_12.docx%23_Toc502936995
file:///C:/Users/Jakub/Desktop/Bakalářká%20práce/BP_30_12.docx%23_Toc502937015
file:///C:/Users/Jakub/Desktop/Bakalářká%20práce/BP_30_12.docx%23_Toc502937027


 

96 
 

Obrázek 71: Povolení k zUízení plynovodu z roku 1ř5Ř [3] ....................................................... 54 

Obrázek 72: UmístEní plynomEr] ............................................................................................... 55 

Obrázek 73:Výkres plynu v suterénu domu A a axonometrie plynu z roku 1958 [3]................. 55 

Obrázek 74: Tlouš[ka fasády ...................................................................................................... 56 

Obrázek 75: Severní fasáda ......................................................................................................... 57 

Obrázek 76: Ukázka degradace omítky severní fasády .............................................................. 58 

Obrázek 77: Jižní fasáda ............................................................................................................. 58 

Obrázek 7Ř: Poruchy jižní fasády ............................................................................................... 59 

Obrázek 7ř: Detail odfouknuté fasády ........................................................................................ 59 

Obrázek Ř0: Narušení tepelného izolantu ................................................................................... 60 

Obrázek Ř1: Odebírání vzorku .................................................................................................... 67 

Obrázek Ř2: Velikost vzorku pro vlastní výzkum ....................................................................... 67 

Obrázek Ř3: P]dorysné označení odbErových míst vzork] ........................................................ 68 

Obrázek Ř4: Vysoušecí pec se vzorky ........................................................................................ 69 

Obrázek Ř5: Tez a graf vzorku A a F .......................................................................................... 72 

Obrázek Ř6: Tez a graf vzorku B a H ......................................................................................... 73 

Obrázek Ř7: Tez a graf vzorku C a G ......................................................................................... 73 

Obrázek ŘŘ: Tez a graf vzorku D ................................................................................................ 74 

Obrázek Řř: Tez a graf vzorku E ................................................................................................ 74 

Obrázek ř0: Tez a graf vzorku I ................................................................................................. 75 

Obrázek ř1: PUipravené roztoky vzork] a ultrazvuk ................................................................... 76 

Obrázek ř2: Výluhy ze vzork] ................................................................................................... 76 

Obrázek ř3: Fotometr s roztoky vzork] a automatickou pipetou ............................................... 77 

Obrázek ř4: Zbarvené vzorky pro určení pH .............................................................................. 78 

Obrázek ř5: Ukázka určení pH vzorku F na stupnici pH ........................................................... 78 

Obrázek ř6: Roztoky vzork] pro určení chlorid] ....................................................................... 79 

Obrázek ř7: Roztoky vzork] pro určení amoniak] .................................................................... 80 

Obrázek řŘ: Roztoky vzork] pro určení dusičnan] .................................................................... 81 

Obrázek řř: Filtrace roztok] vzork] pro určení síran] ............................................................... 82 

Obrázek 100: Sanace vlhkosti objektu na východní, jižní a západní stranE................................ 84 

Obrázek 101: ProvEtrávaná vzduchová mezera .......................................................................... 85 

Obrázek 102: Celoplošná injektáž .............................................................................................. 86 

Obrázek 103: P]dorys drenáže objektu ....................................................................................... 87 

Obrázek 104: Tez návrhu sanace vlhkosti objektu ..................................................................... 87 

Obrázek 105: Detail drenáže ....................................................................................................... 89 

Obrázek 106: Sanace vlhkosti objektu na severní stranE ............................................................ 90 

Obrázek 107: Systém hydroizolace firmy MAPEI ..................................................................... 91 



 

97 
 

 

Seznam tabulek: 

Tabulka 1: Klasifikace vlhkosti [9] ............................................................................................. 70 

Tabulka 2: Výsledky hmotnostní vlhkosti .................................................................................. 71 

Tabulka 3: Klasifikace salinity [5] .............................................................................................. 77 

Tabulka 4: Hodnoty pH ............................................................................................................... 78 

Tabulka 5: Klasifikace chlorid] .................................................................................................. 79 

Tabulka 6: Klasifikace amoniaku................................................................................................ 80 

Tabulka 7: Klasifikace dusičnan] ............................................................................................... 81 

Tabulka Ř: Klasifikace síran]...................................................................................................... 82 

 

Seznam zdroj]: 

1. Google. Google maps. [Online] 2005. https://maps.google.com. 

2. Český úUad zemEmEUický a katastrální. ČZUK Nahlížení do katastru nemovitostí. 
[Online] http://nahlizenidokn.cuzk.cz/. 

3. Soubor historických dokument] bytového domu Krejčího 389/2 a 388/4. Praha : autor 

neznámý. 

4. Doc. Ing. Petr Kuklík, CSc. DUevEné konstrukce. Praha : ČVUT v PRAZE Fakulta 

Stavební, 2005. 

5. Prof. Ing. JiUí Witzany, DrSc., Dr.h.c a kolektiv. PDR - PORUCHY, DEGRADACE A 

REKONSTRUKCE. Praha : ČVUT v Praze, 2010. 

6. Doc. Ing. Petr Hájek, CSc. a kolektiv. Pozemní stavitelství IV. Praha : SOBOTÁLES, 
2006. 

7. Michael Balík a kolektiv. Odvlhčování staveb. Praha : Grada Publishing, a.s., 2005. 

8. tzbinfo. [Online] Topinfo s.r.o, 2001. stavba.tzb-info.cz. 

9. Český normalizační institut. ČSN P 73 0610. 2000. 

10.GmbH, Merck Chemicals. MERCK. [Online] [Citace: 1. 12. 2017] 

http://www.merckmillipore.com/CZ/cs. 



 

98 
 

11. MAPEI. [Online] [Citace: 27. 12. 2017] http://www.mapei.com. 

12. Baumit. [Online] [Citace: 3. 1. 2017] http://www.baumit.cz. 

 

 

 

 


